
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2024. gada 2. maijā  Nr. 5 (173) bezmaksas

Alūksnes Novada VēstisAlūksnes Novada Vēstis

Aicina “Glika dienas” 17.-19. maijā 
Ernstam Glikam 370,  

Bībeles tulkojumam 335

 Godinot vācu tautības 
Alūksnes mācītāju Ernstu 
Gliku, kurš 17. gadsimtā 
pirmais latviski pārtulkoja 
Bībeli un pašreizējā Alūksnes 
novada teritorijā izveidoja 
pirmās skolas latviešu 
zemnieku bērniem Vidzemē, 
Alūksnē no 17. līdz 19. 
maijam Alūksnē notiks “Glika 
dienas”.

 Šim notikumam gatavojas 
Alūksnes, Balvu un Gulbenes 
novadu kori, kuri Glika piemiņai 

veltītā koncertā izpildīs latviešu 
un pasaules autoru garīgās 
dziesmas, ar koncertiem baznīcās 
mūs priecēs Jānis Lūsēns un 
Zigfrīds Muktupāvels, vokālā 
grupa “Schola Cantorum Riga”. 
Pie Glika ozoliem notiks paaudžu 
sadraudzības vakars, pie 
Baptistu draudzes ēkas garīgas 
sarunas risināsies atklājumu 
pēcpusdienā, baznīcas aicinās uz 
Vasarsvētku dievkalpojumiem, 
varēs līdzdarboties radošajā 
darbnīcā Bībeles muzejā un 
doties īpaši Glikam veltītā 

tūrisma maršrutā. Glika dienas 
papildinās arī Muzeju nakts 
aktivitātes visā novadā.
 Vēsture liecina, ka Ernsts Gliks 
par godu Vecās un Jaunās 
Derības tulkojumam iestādījis 
divus ozolus, kas joprojām zaļo 
Alūksnes evaņģēliski luteriskās 
draudzes mācītājmuižas 
teritorijā. Tādēļ “Glika dienu” 
norise 17. maijā sāksies tieši 
tur – Glika trīssimtgadīgo ozolu 
pavēnī ar izzinošu sadraudzības 
vakaru “Glika ozolos dzied 
putni” no plkst. 18.00 līdz 

20.00. Šeit norisināsies Ernsta 
Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
jauniešu veidotas prāta spēles 
komandām, kopīga muzicēšana, 
slavēšana, draudzības zupa. 
Skaists, muzikāls un emocionāls 
vakars solās būt Alūksnes 
Svētā Bonifācija Romas katoļu 
baznīcā, kad plkst. 21.00 tur 
skanēs komponista Jāņa Lūsēna 
un mūziķa, dziedātāja Zigfrīda 
Muktupāvela koncerts. 
 Sestdien, 18. maijā, plkst. 12.00 
Alūksnes evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā notiks Alūksnes, 
Gulbenes, Balvu koru apriņķa 
koru garīgās mūzikas koncerts 
“Svētīts lai top Tavs vārds”. 
Koncertā piedalīsies sieviešu, 
jauktie un senioru kori, kopā 
12 kolektīvi, kas klausītājus 
priecēs gan ar individuāli, gan 
kopkorī un ērģeļu pavadījumā 
atskaņotiem skaņdarbiem. 
Koncerta mākslinieciskais 
vadītājs – Uldis Kokars, koncertu 
vadīs skolotāja, Ernsta Glika 
dzīves pētniece Ilona Riekstiņa. 
Bībeles muzejā no plkst. 11.00 
līdz 15.00 būs Bībeles vārdu 
iespiešanas radošā darbnīca 
uz Latvijas vienīgā Gūtenberga 
iespiedmašīnas prototipa. 
 Baptistu draudzes ēkā un 
laukumā, Dārza ielā 2, 
plkst. 11.00 notiks Septītās 
dienas adventistu draudzes 
dievkalpojums “Gaisma spīd 
tumsībā”, bet no plkst. 14.30 līdz 
16.00 visi aicināti uz atklājumu 
pēcpusdienu “Glika mantojums 
joprojām mūsdienīgs”, tajā 
ietilps seminārs, kurš galvenokārt 
atbildēs uz jautājumiem 
vai Dieva Vārds jeb Bībele 
(Glika mantojums) ir aktuāls 
arī mūsdienās. Programmu 
papildinās 18. gadsimta kristīgās 
mūzikas priekšnesumi. 

 No plkst. 18.00 līdz svētdienas 
pirmajai rīta stundai, Alūksnes 
novada muzeji 20. reizi 
piedalīsies starptautiskajā 
Eiropas muzeju akcijā “Muzeju 
nakts”. Šī gada tēma – izzināt un 
iegūt, pētīt un saprast. 
 Svētdien, 19. maijā, plkst. 9.00 
Alūksnes evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā, notiks Vasarsvētku 
dievkalpojums, savukārt Alūksnes 
Svētā Bonifācija Romas katoļu 
baznīcā uz Vasarsvētku Svēto 
Misi aicināti plkst. 11.00.
 Glika dienu noslēgumā 
plkst. 18.00 vokālās grupas 
“Schola Cantorum Riga” 
koncerts Alūksnes evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā. Vokālā 
grupa “Schola Cantorum Riga” 
dibināta 1995. gadā ar mērķi 
praktizēt senās mūzikas, jo īpaši 
gregoriskā korāļa, autentisko 
dziedāšanu. Grupas dziedātāji ir 
profesionāli mūziķi, kurus vieno 
mīlestība uz seno mūziku un 
vēlme to atskaņot saskaņā ar 
jaunākajām atziņām autentiskas 
interpretācijas jomā. Līdztekus 
viduslaiku mūzikai grupas 
koncertos un iesakņojumos 
dzirdami arī mūsdienu latviešu 
komponistu darbi, un ne reti tie 
ir pirmatskaņojumi. 
 No 1. maija Glika dienu 
ietvaros, Alūksnes Tūrisma 
informācijas centrs aicina doties 
pastaigā pa pilsētu un iepazīt 
vietas, kas saistītas ar E. Glika 
vārdu, izmantojot sagatavoto 
kājāmgājēju maršrutu “Ernsta 
Glika vārds mūsdienu Alūksnē”. 
Vairāk par maršrutu 
www.visitaluksne.lv 
Ieeja pasākumos bez maksas.

Amanda Emma Gaišā,
Alūksnes novada Kultūras centrs

 Alūksnes novada 
pašvaldība ir sākusi 
Alūksnes ezera piekrastes 
attīstības plānošanu bijušās 
VEF ražotnes teritorijā. 
Pašvaldība vēlas uzklausīt 
iedzīvotāju priekšlikumus un 
idejas par pakalpojumiem, 
kādus viņi vēlētos saņemt 
šajā teritorijā, tādēļ aicina 
uz tikšanos dažādas 
mērķgrupas.

 • 7. maijā 16.00 aicinām uz 
sarunu jauniešus Alūksnes Bērnu 
un jauniešu centrā,

 • 8. maijā 10.00 aicinām 
uz sarunu novada seniorus 
un Alūksnes novada invalīdu 
biedrības biedrus pašvaldības 
administratīvās ēkas zālē 
1. stāvā, Dārza ielā 11,

 • 8. maijā 17.00 aicinām uz 
sarunu ģimenes ar maziem 
bērniem un citus interesentus 
pašvaldības administratīvās ēkas 
zālē 1. stāvā, Dārza ielā 11.

 Savas idejas jebkurš interesents 
var arī iesūtīt elektroniski, 
aizpildot nelielu anketu 
https://ej.uz/ideju_talku_Aluksnei

Pašvaldība aicina uz ideju 
talku par bijušās VEF 
teritorijas attīstību Alūksnē

Ar savu tautu, savā zemē
Vienalga kādi vēji pūš

Mēs paliekam kā priežu zari
Un galvu paceltu rit mūžs.

G. Račs

Sveicam Latvijas Republikas  
Neatkarības atjaunošanas dienā!



2. Alūksnes Novada Vēstis 02.05.2024.

Atbalstīti 
projekti 
zivju resursu 
pavairošanai
 Lauku atbalsta dienests 
atbalstījis četrus Alūksnes 
novada pašvaldības 
iestādes “ALJA” iesniegtos 
projektu pieteikumus 
finanšu piesaistīšanai 
no Zivju fonda 
līdzekļiem ar Alūksnes 
novada pašvaldības 
līdzfinansējumu.

 Zivju fonda atbalstu konkursa 
pasākumā “Zivju resursu 
pavairošana un atražošana 
publiskajās ūdenstilpēs un 
ūdenstilpēs, kurās zvejas 
tiesības pieder valstij, citās 
ūdenstilpēs, kas ir valsts 
vai pašvaldību īpašumā, kā 
arī privātajās upēs, kurās 
ir atļauta makšķerēšana” 
saņēma projektu pieteikumi – 
“Līdaku pavairošana Alūksnes 
ezerā”, “Līdaku pavairošana 
Indzera ezerā”, “Līdaku 
pavairošana Vaidavas ezerā”, 
“Līdaku pavairošana Lukumīša 
ezerā”.
 Īstenojot projektus, tiks 
papildināti zivju resursi:
Alūksnes ezerā – 30000 līdaku 
mazuļi;
Indzera ezerā – 4300 līdaku 
mazuļi;
Vaidavas ezerā – 2300 līdaku 
mazuļi;
Lukumīša ezerā – 5000 līdaku 
mazuļi.
Kopējās projektu izmaksas 
sastāda 15808,00 EUR, 
no kurām: Zivju fonda 
finansējums – 12500,00 EUR, 
pašvaldības līdzfinansējums – 
3308,00 EUR.

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 7056 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

 Alūksnes novada 
pašvaldības domes 
25. aprīļa sēdē piedalījās 
14 deputāti un izskatīja 
39 darba kārtības 
jautājumus.

 Dome pieņēma šādus 
lēmumus:

 Nodot atsavināšanai 
Alūksnes novada pašvaldības 
īpašumu – neapbūvētu 
zemes starpgabalu ar zemes 
vienības kadastra apzīmējumu 
3694 002 0337, “Krūmāji”, 
Zeltiņu pagastā, kas sastāv no 
zemesgabala 0,64 ha platībā, 
pārdodot atklātā izsolē noteiktam 
personu lokam pievienošanai 
pierobežas īpašumam. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
atsavināšanu veikt pašvaldības 
Īpašumu atsavināšanas komisijai. 
Izsoles noteikumus un rezultātus 
publicēt www.aluksne.lv.

 Izdarīt domes 23.12.2021. 
lēmumā Nr. 392 “Par 
lokālplānojuma, kas groza 
Alūksnes novada teritorijas 
plānojumu 2015.-2027.gadam, 
izstrādes uzsākšanu nekustamajā 
īpašumā “Putni” (kadastra 
numurs 3696 008 0051), 
Ziemera pagastā, Alūksnes 
novadā, un darba uzdevuma 
un lokālplānojuma teritorijas 
apstiprināšanu” grozījumu, par 
lokālplānojuma izstrādes vadītāju 
apstiprinot Būvvaldes teritorijas 
plānotāju Vinetu Podziņu.

 Apstiprināt noteikumus 
Nr. 2/2024 “Alūksnes novada 
pašvaldības Ceļu un ielu fonda 
pārvaldīšanas kārtība”.

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 14/2024 “Par Alūksnes 
novada teritorijas kopšanu un 
būvju uzturēšanu”.

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 15/2024 “Par augstas 
detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas aprites kārtību 
Alūksnes novadā” un to 
paskaidrojuma rakstu.

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 16/2024 “Sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtība 
Alūksnes novada teritorijā”.

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr.17/2024 “Alūksnes novada 
pašvaldības kapsētu darbības 
noteikumi”.

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 18/2024 “Grozījumi 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 
2021. gada 25.februāra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 6/2021 “Par tirdzniecību 
publiskās vietās Alūksnes 
novadā””.

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr.19/2024 “Grozījumi Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
2023. gada 28. septembra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 28/2023 “Par pašvaldības 
brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstiem Alūksnes novadā””.

 Apstiprināt Alūksnes novada 
muzeja darbības un attīstības 
stratēģiju 2024.-2028. gadam.

 Apstiprināt Alūksnes novada 
bāriņtiesas nolikumu.

 Piedalīties kā sadarbības 
partnerim Labklājības ministrijas 
un Latvijas Pašvaldību savienības 
projektā “Labklājības nozares 
un pašvaldību sociālās sfēras 
platformas DigiSoc izstrāde un 
ieviešana”  ar mērķi izstrādāt 
un ieviest sociālo pakalpojumu 
sniegšanas digitālo instrumentu 
savietojamībai sociālo dienestu 
un bāriņtiesu darbības 
efektivitātes celšanai. Projekta 
paredzamais iznākuma rādītājs 
- izstrādāta datu apmaiņas 
platforma DigiSoc, labklājības 
nozares un sociālās sfēras datu 
apmaiņai. Paredzamais projekta 
īstenošanas periods no 
2024. gada jūlija līdz 
2026. gada jūnijam.

 Noteikt maksu par Alūksnes 
novada Sociālo lietu pārvaldes 
sniegto veļas mazgāšanas 
pakalpojumu 3,80 EUR par vienu 
veļas mašīnas ciklu. Maksa tiek 
aplikta ar pievienotās vērtības 
nodokli. Lēmums stājas spēkā 
2024. gada 1. maijā. Saskaņā 
ar saistošajiem noteikumiem 
Nr. 11/2022 “Par sociālajiem 
pakalpojumiem Alūksnes 
novadā”, šo pakalpojumu var 
saņemt personas, kurām piešķirts 
trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statuss. Bez 
maksas to var saņemt ne 
vairāk kā četrus veļas mašīnas 
mazgāšanas ciklus mēnesī. 
Ja persona ir izmantojusi 
pakalpojuma bezmaksas reizes, 
bet tā vēlas attiecīgajā mēnesī 
saņemt pakalpojumus papildus, 
tā maksā par pakalpojumu 
saskaņā ar apstiprināto maksu.

 Noteikt maksu par Alūksnes 
novada Sociālo lietu pārvaldes 
sniegto higiēnas pakalpojumu – 
dušas izmantošana 2,52 EUR par 
vienu dušas izmantošanas reizi. 
Maksa tiek aplikta ar pievienotās 
vērtības nodokli. Lēmums stājas 
spēkā 
2024. gada 1. maijā. Saskaņā 
ar saistošajiem noteikumiem 
Nr. 11/2022 “Par sociālajiem 
pakalpojumiem Alūksnes 
novadā” pakalpojumu var 
saņemt personas, kurām piešķirts 
trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statuss. Bez 
maksas to var saņemt ne vairāk 
kā divas higiēnas pakalpojuma 
izmantošanas reizes mēnesī. 

Ja persona ir izmantojusi 
pakalpojuma bezmaksas reizes, 
bet tā vēlas attiecīgajā mēnesī 
saņemt pakalpojumus papildus, 
tā maksā par pakalpojumu 
saskaņā ar apstiprināto maksu.

 Noteikt maksu par Alūksnes 
novada Sociālo lietu pārvaldes 
sniegto atbalsta grupas 
pakalpojumu pieaugušām 
personām un bērniem 
6,40 EUR par vienu nodarbību 
vienai personai. Lēmums stājas 
spēkā ar 2024. gada 1. maiju. 
Saskaņā ar domes saistošajiem 
noteikumiem Nr. 11/2022 “Par 
sociālajiem pakalpojumiem 
Alūksnes novadā” personas, 
kuras dzīvesvieta deklarēta 
Alūksnes novada administratīvajā 
teritorijā, ir atbrīvotas no 
maksas par šo pakalpojumu 
un tā izmaksas tiek segtas no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem.

 Noteikt maksu auksto, karsto 
dzērienu un uzkodu tirdzniecības 
automātu uzstādīšanai Alūksnes 
novada pašvaldības iestādēs 
19,50 EUR mēnesī par 
katru vienību (maksā nav 
iekļauts pievienotās vērtības 
nodoklis). Noteikt, ka līgumu 
par tirdzniecības automātu 
uzstādīšanu slēdz attiecīgās 
iestādes vadītājs, iepriekš 
rakstiski saskaņojot ar 
izpilddirektoru,  uz laiku, kas nav 
ilgāks par vienu gadu; noteikt, ka 
izglītības iestādēm slēgt līgumu 
par tirdzniecības automātu 
uzstādīšanu aizliegts. Lēmums 
stājas spēkā ar 2024. gada 
1. maiju.

 Piešķirt papildu finansējumu 
22 830,00 EUR skolēnu 
nodarbinātības nodrošināšanai 
vasarā.

 Piešķirt papildu finansējumu 
34 832,00 EUR Būvvaldei 
pārceltās teritorijas plānotāja 
un no jauna izveidotās 
būvinspektora amata vietas 
atalgojumam.

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 20/2024 “Par grozījumiem 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2024. gada 15. februāra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 3/2024 “Par Alūksnes novada 
pašvaldības budžetu 2024. 
gadam””.

 Apstiprināt grozījumus Ceļu un 
ielu fonda vidējā (triju gadu) 
termiņa plānā 2024.-2026. 
gadam un izteikt to jaunā 
redakcijā.

 Izstāties no biedrības “Vidzemes 
Tūrisma asociācija”.

 Pamatojoties uz personas 
iesniegumu, atbrīvot Zigmāru 
Mazuli no Alūksnes novada 
pašvaldības Apstādījumu 
aizsardzības komisijas locekļa 

amata ar lēmuma pieņemšanas 
brīdi.

 Pamatojoties uz personas 
iesniegumu, atbrīvot Āri Kreici 
no Alūksnes novada pašvaldības 
Apstādījumu aizsardzības 
komisijas priekšsēdētāja 
vietnieka amata ar lēmuma 
pieņemšanas brīdi.

 Iecelt Violetu Kļaviņu Alūksnes 
novada pašvaldības Apstādījumu 
aizsardzības komisijas locekļa 
amatā.

 Iecelt Eviju Zvejnieci Alūksnes 
novada pašvaldības Apstādījumu 
aizsardzības komisijas locekļa 
amatā.

 Nodot atsavināšanai pašvaldības 
īpašumu – apbūvētu zemes 
vienību ar kadastra apzīmējumu 
3694 002 0226 un neapbūvētu 
zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu 3694 002 0227, 
“Stūrīši”, Zeltiņos, Zeltiņu 
pagastā, 0,9435 ha kopplatībā, 
pārdodot par brīvu cenu bijušā 
zemes lietotāja mantiniekam. 
Uzdot nosacītās cenas noteikšanu 
un atsavināšanu veikt Īpašumu 
atsavināšanas komisijai.

 Valsts budžeta finansējumu 
mācību literatūras un/vai 
mācību līdzekļu iegādei 2024. 
gadam sadalīt proporcionāli 
izglītojamo skaitam pašvaldības 
izglītības iestādēs uz 2023. 
gada 1. septembri. Apstiprināt 
finansējuma sadali novada 
pašvaldības izglītības iestādēm, 
kas īsteno licencētas pirmsskolas 
izglītības programmas, vispārējās 
pamatizglītības programmas 
un vispārējās vidējās izglītības 
programmas. Apstiprināt valsts 
budžeta finansējuma sadali 
pašvaldības izglītības iestādēm, 
kas īsteno mazākumtautību 
valodas un kultūrvēstures 
interešu izglītības programmas. 

 Piešķirt papildu finansējumu 
7 225,00 EUR Alūksnes 
Pilssalas estrādes skatītāju solu 
remontam. 

 Precizēt Alūksnes novada 
pašvaldības domes 2024. gada 
28. marta saistošos noteikumus 
Nr. 8/2024 “Grozījumi Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
2021. gada 29. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr. 11/2021 “Par 
sociālās palīdzības pabalstiem 
Alūksnes novadā””.

 Pilnībā ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē www.
aluksne.lv sadaļā Pašvaldība/Par 
Alūksnes novada domes darbu/
Domes sēdes.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Sēdes 
 

Sociālā, izglītības 
un kultūras komiteja

16. maijā 10.00

Attīstības komiteja   
20. maijā 11.00

Finanšu komiteja  
23. maijā 10.00

Domes sēde   
30. maijā 10.00

Sēdes notiek 1. stāva 
zālē Dārza ielā 11, 
Alūksnē.

Sēžu audioierakstus 
var noklausīties 
www.aluksne.lv.

Domes sēdes tiešraide 
vērojama www.aluksne.lv. 

Alūksnes novada pašvaldības 
domes 25. aprīļa sēdē



3.Alūksnes Novada Vēstis02.05.2024.

Apmeklētāju pieņemšana maijā

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki maijā

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 
centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, 

lai pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un 
pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai 

rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteikti 
katra mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra 

mēneša otrā un ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
27. maijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
20. maijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
20. maijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

7. maijā no plkst. 14.30 līdz plkst. 15.40 Alsviķu bibliotēkā – 
Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
20. maijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
20. maijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

10. un 24. maijā no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00
I. BERKULIS augšminētajos izpilddirektora pieņemšanas laikos uzklausīs iedzīvotājus arī  
attālināti - ZOOM platformā. Pieteikšanās pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai  

uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv.

Domes priekšsēdētājs Dz. ADLERS, izpilddirektors I. BERKULIS un Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes vadītāja I. SNIEDZE apmeklētājus pieņems 29. maijā:

no plkst. 15.00 līdz plkst. 16.00 Veclaicenes bibliotēkā – Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā

no plkst. 16.15 līdz plkst. 17.15 Jaunlaicenes bibliotēkā – Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darba dienās darba laikā Pieteikties, zvanot iepriekš Valsts un pašvaldī-
bas vienotajam klientu apkalpošanas centram

Artūrs GRĪNBERGS 20.05.2024. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 26498068

Verners KALĒJS 17.05.2024. 14.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29406242

Maruta KAULIŅA 10.05.2024. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE Darba dienās darba laikā Pieteikties pa tālruni 29343519

Modris LAZDEKALNS 20.05.2024. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 07.05.2024. 8.00-10.00 Pieteikties pa tālruni 29275267

Druvis MUCENIEKS
Darba dienās 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni  25416176

20.05.2024. 9.00-10.00 Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Dārza ielā 11

Modris RAČIKS 21.05.2024. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS 20.05.2024. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 07.05.2024. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Pašvaldība rīko izsoles
 Alūksnes novada pašvaldība 
21.05.2024. pulksten 14.00 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma – zemes starpgabala 
“Varavīksnes 1”, Alsviķu pagastā, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu otro izsoli noteiktam 
personu lokam pievienošanai 
pierobežas īpašumam ar 
augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Izsoles sākumcena – 1500 EUR. 
Nodrošinājums – 150 EUR, 
reģistrācijas maksa – 30 EUR, 
kas ieskaitāmi pašvaldības kontā 
līdz 17.05.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
17.05.2024. pulksten 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
21.05.2024. pulksten 14.30 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma – zemes starpgabala 
“Vecmeisteri”, Alsviķu pagastā, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu otro izsoli noteiktam 
personu lokam pievienošanai 
pierobežas īpašumam ar 
augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Izsoles sākumcena – 2000 EUR. 
Nodrošinājums – 200 EUR, 
reģistrācijas maksa – 30 EUR, 
kas ieskaitāmi pašvaldības kontā 
līdz 17.05.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
17.05.2024. pulksten 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
28.05.2024. pulksten 14.00 rīko 
pašvaldības nekustamā īpašuma 
– zemes un nedzīvojamās ēkas 
(skola) “Zinīši”, Jaunzemos, 
Ilzenes pagastā, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu otro 
izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Otrās izsoles sākumcena – 
177 682 EUR. Nodrošinājums 
– 17 768 EUR, reģistrācijas 
maksa 30 EUR, kas ieskaitāmi 
pašvaldības kontā līdz 
24.05.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
24.05.2024. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
28.05.2024. pulksten 14.30 rīko 
pašvaldības nekustamā īpašuma 
– zemes un administratīvās 
ēkas “Pagastmāja”, Māriņkalnā, 
Ziemera pagastā, Alūksnes 
novadā  mutisku atklātu trešo 
izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Trešās izsoles sākumcena – 
23 000 EUR. Nodrošinājums – 
2300 EUR, reģistrācijas maksa 
30 EUR, kas ieskaitāmi 
pašvaldības kontā līdz 
24.05.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
24.05.2024. plkst. 15.00.

Alūksnes novada pašvaldība 
21.05.2024. pulksten 15.00 
rīko pašvaldības kustamās 
mantas – cirsmas ar kopējo 
pārdodamo koku apjomu 
944,46 m3 īpašumā “Valsts 
mežs 36560090095”, 
Jaunalūksnes pagastā, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti www.aluksne.
lv. Objekta apskate piesakāma 
pa tālruni 25667781. Izsoles 
sākumcena – 32 900 EUR. 
Nodrošinājums – 3290 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 17.05.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
17.05.2024. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
21.05.2024. pulksten 15.30 
rīko pašvaldības kustamās 
mantas – cirsmu paketes 
ar kopējo pārdodamo koku 
apjomu 664,91 m3 īpašumā 
Sīļu iela 2A, Alūksnē, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti www.aluksne.
lv. Objekta apskate piesakāma 
pa tālruni 25667781. Izsoles 
sākumcena – 22 300 EUR. 
Nodrošinājums – 2230 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 17.05.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
17.05.2024. plkst. 15.00.

Pašvaldības funkciju nodrošināšanai 
sāk autoparka atjaunošanu

 Pašvaldības iestāžu veicamo 
funkciju nodrošināšanai 
pašvaldība atjauno 
autoparku. Esošais 
pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai autoparks 
nolietojas, tam nepieciešami 
lieli ieguldījumi remontiem, 
tāpēc ir uzsākts esošā 
autotransporta nomaiņas 
process.

 Atklātā iepirkuma konkursā 
pašvaldība iegādājusies “Toyota” 
markas automašīnas. Viena no 
tām kalpos pašvaldības iestādei 
“Spodra” pašvaldības īpašumā 

esošo mežu apsaimniekošanai, 
viena – Alūksnes novada 
pagastu apvienības pārvaldes 
darba nodrošināšanai. Divi 
transportlīdzekļi, tai skaitā 
mikroautobuss, nodoti Centrālās 
administrācijas pārziņā, kas 
nodrošina transportu arī citu 
pašvaldības iestāžu vajadzībām. 
Savukārt vienu no līdz šim 
administrācijas un citu iestāžu 
vajadzībām lietotajiem auto 
saņems Alūksnes novada Sociālo 
lietu pārvalde tās veicamo 
uzdevumu pildīšanai.
 Skolēnu pārvadājumu veikšanai 
Alūksnes novada pagastu 

apvienības pārvaldei iegādāts 
vidējas ietilpības autobuss “Ford 
Transit Bus”.
 Noslēdzies iepirkums arī divu 
elektroautobusu iegādei skolēnu 
pārvadājumiem. Pašvaldības 
budžetā šogad paredzēts 
finansējums, lai iegādātos 
jaunu operatīvo transportlīdzekli 
pašvaldības policijas pienākumu 
veikšanai. Pašvaldība plāno 
piedalīties programmā 
elektroautomašīnu iegādei 
arī citu pašvaldības funkciju 
veikšanai.

Apstiprina maksu par  
veselības aprūpes 
pakalpojumiem feldšerpunktos
 Alūksnes novada 
pašvaldības 25. aprīļa 
domes sēdē apstiprinātas 
veselības aprūpes 
pakalpojumu maksas  
par Alūksnes novada 
Sociālo lietu pārvaldes 
feldšeru-vecmāšu punkta, 
feldšeru punkta un lauku 
ambulances sniegtajiem 
veselības aprūpes 
pakalpojumiem.

 Maksa par vienam klientam 
vienu pakalpojuma sniegšanas 
reizi:
 ērces izņemšana - 3,65 euro;
brūces līdz 5 cm pārsiešana - 
5,25 euro;
 brūces virs 5 cm pārsiešana - 
6,10 euro;
 diegu izņemšana no šūtas 

brūces līdz 5 cm – 3,85 euro;
 diegu izņemšana no šūtas 
brūces virs 5 cm – 4,40 euro;
 mazas brūces slēgšana – 4,10 
euro;
 elektrokardiogrāfija – 2,95 euro;
 glikozes līmeņa noteikšana 
asinīs - 3,75 euro;
 hemoglobīna noteikšana asinīs – 
4,00 euro;
 ārējās auss ejas skalošana (sēra 
korķa skalošana) – 7,45 euro;
 subkutāna vai intramuskulāra 
injekcija 2,05 euro;
 intravenoza injekcija – 2,15 
euro;
 intravenoza infūzija (sistēma) – 
14,65 euro;
 intravenoza infūzija (sistēma) ar 
katetru – 15,90 euro.
 Lēmums stājas spēkā 
2024. gada 1. maijā.



4. Alūksnes Novada Vēstis 02.05.2024.

Valsts svētku pasākumā Alūksnē pasniegs pašvaldības 
apbalvojumus “Pagodinājums” un “Zelta bite”
 Sestdien, 4. maijā, pulksten 
18.00 Alūksnes Kultūras 
centrā ikviens aicināts 
uz Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas 
gadadienai un Alūksnes 
novada 15 gadiem veltīto 
svinīgo pasākumu “Te manas 
mājas”. Pasākuma ieskaņā 
no pulksten 17.00 līdz 18.00 
pie Alūksnes Kultūras centra 
apmeklētājus sagaidīs 
Ukrainas civiliedzīvotāju 
sarūpētais PALDIES Alūksnei 
– “Baltais pateicības 
galds”, no pulksten 17.30 
Alūksnes pūtēju orķestra 
defilē programma. Svētku 
pasākumu ar muzikāliem 
priekšnesumiem kuplinās 
novada interešu izglītības 
un amatiermākslas 
kolektīvi.

 4. maijā Alūksnes novada 
pašvaldība pasniegs 
apbalvojumus “Gada balva 
“Zelta bite”” un “Pagodinājums” 
izglītībā, uzņēmējdarbībā, 
kultūrā un sportā. “Gada balva 
“Zelta bite”” ir apbalvojums 
Alūksnes novada pašvaldības 
iestādēs nodarbinātajiem, un 
pretendentus šim apbalvojumam 
izvirza to tiešais vadītājs. 

 Šogad “Zelta biti” saņems:
 • Alūksnes novada bāriņtiesas 
locekle Alla Orehova,
 • Alūksnes novada pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
nodokļu administratore Ināra 
Kapulinska,
 • Alūksnes pirmsskolas izglītības 

iestādes “Sprīdītis” veļas 
mazgātavas vadītāja Ārija Zālīte,
 • Alūksnes Sporta skolas 
direktora vietniece Elīna 
Akmentiņa,
 • Alūksnes novada pašvaldības 
izpilddirektors Ingus Berkulis.

 Kā jau ziņots iepriekš, 
4. maijā pašvaldība pasniegs 
apbalvojumus “Pagodinājums” 
izglītībā, kultūrā, uzņēmējdarbībā 
un sportā. Pretendentus šiem 
apbalvojumiem var pieteikt 
sabiedrība un šogad visās četrās 
nozarēs kopā bija pieteikti 
26 pretendenti. Pieteikumus 
vērtēja ar domes priekšsēdētāja 
rīkojumu apstiprināta komisija, 
lēmumu par apbalvojumu 
piešķiršanu pieņēma pašvaldības 
dome.
 Pašvaldības apbalvojumu 

“Pagodinājums izglītībā” 
saņems Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijas skolotāja 
Iveta Mikijanska, Alekseja 
Grāvīša Liepnas pamatskolas 
skolotāja Mārīte Pugeja, Ziemeru 
pamatskolas skolotāja logopēde 
Kristīne Zariņa un Alūksnes 
Bērnu un jauniešu centra 
interešu izglītības metodiķe Ieva 
Rakova.
 Apbalvojumu “Pagodinājums 
uzņēmējdarbībā” saņems 
SIA “Ķauķu kalns” un 
SIA “CEWOOD”. Pašvaldības 
apbalvojumu “Pagodinājums 
sportā” saņems biatlonists 
Andrejs Rastorgujevs, džudo 
cīkstonis Roberts Javorskis un 
ūdens motosportists Matīss Leja.
 Pašvaldības apbalvojumu 
“Pagodinājums kultūrā” saņems 
Alūksnes novada muzeja 
struktūrvienība “Jaunlaicenes 
muižas muzejs “Malēnieša 
pasaule””, Zemessardzes 
31. kājnieku bataljons, Alūksnes  
pūtēju orķestris, Jaunannas 
pagasta jauniešu klubs “Tikšķis” 
un Alūksnes novada muzeja 
izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem speciāliste Jolanta 
Baldiņa.

 Aicinām novada iedzīvotājus 
apmeklēt 4. maija pasākumu, 
sveikt apbalvojumu saņēmējus 
un kopā svinēt Latvijas 
neatkarības atjaunošanas 
un Alūksnes novada 
piecpadsmitgades svētkus!

Evita Aploka,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pagastu teritorijā paredzētie darbi
  Šogad Alūksnes novada 
pašvaldības budžetā 
paredzēto līdzekļu apjomā 
pagastu teritorijā plānota 
virkne dažādu darbu.

Alsviķu pagasts 

 Alsviķu ciema centra 
(Alsviķi-Māriņkalns virzienā) 
daļas apgaismojuma 
infrastruktūras uzlabošana. 
Darbi norisināsies līdztekus valsts 
autoceļa P39 remontam. 
Ir noslēgts līgums par 
projektēšanu un tiek gatavoti 
dokumenti būvdarbu iepirkuma 
veikšanai.
 Pasažieru uzgaidāmā 
paviljona/nojumes iegāde un 
uzstādīšana autobusu pieturā 
“Tūja”. Tiek gatavoti dokumenti, 
lai veiktu tirgus izpēti.
 Autoceļa Strautiņi-Rebenes-Luki 
remonts. Notiek tirgus izpēte. 
 Autoceļa Dzintari-Brīdaki-Liepas 
2-Apes ceļš virsmas seguma 
atjaunošana konkrētā posmā. 
Jāapzina posms, ņemot vērā 
plānoto finansējumu.
 Kāpņu remonts Alsviķu 
bibliotēkas pakalpojumu 
sniegšanas vietā Strautiņos.

Annas pagasts

 Pasažieru uzgaidāmā paviljona/
nojumes iegāde un uzstādīšana 
Annas centrā. Tiek gatavoti 
dokumenti, lai veiktu tirgus 
izpēti.
 Rotaļu elementa iegāde un 
uzstādīšana rotaļu laukumā 
un profesionālā bibliotēkas 
aprīkojuma iegāde Annas 
bibliotēkai digitalizācijas 
veikšanai. 

Ilzenes pagasts

 Jumta, sienas un noteku 
remonts ēkā “Dailes”, 
kur izvietotas pašvaldības 
iestādes.
 2024. gada janvārī 
nogriezti bīstamie koki, lai 
padarītu drošāku autoceļu 
“Mežslokas-Čonkas-Dūre”, 
“Čonkas-Ilzenes muiža” 
sniega tīrīšanu.
 Bīstamo un kritušo koku, 
zaru novākšana Ilzenes muižas 
parkā janvārī un 
aprīlī, organizējot Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
pārvaldes darbinieku talku. 
Darbs vēl jāturpina rudenī, 
lai pilnībā izvāktu mizgraužu 
bojātos un  kritušos kokus.

Jaunalūksnes 
pagasts

 Kolberģī bērnu rotaļu un 
spēļu laukumā jaunu elementu 
uzstādīšana un nolietoto 
demontāža. Tiek gatavoti 
dokumenti iepirkuma veikšanai.
 Veikta publiskā ielu 
apgaismojuma 23 gaismekļu 
nomaiņa uz ekonomiskiem 
LED gaismekļiem Kolberģī un 
14 gaismekļu nomaiņa Bejā.

Jaunannas pagasts

 Pašvaldības autoceļa Arāji-
Alksnīši virsmas seguma 
atjaunošana. Tiks izsludināts 
iepirkums.
 Veikta publiskā apgaismojuma 
54 gaismekļu nomaiņa uz 
ekonomiskiem LED gaismekļiem 
Jaunannā.

Jaunlaicenes 
pagasts

 Atjaunots uzraksts uz kapličas 
sienas Opekalna kapos.
 Turpināt bīstamo koku 
novākšanu Jaunlaicenes muižas 
parkā un parka uzturēšanu. 
Organizēta pagastu apvienības 
pārvaldes darbinieku talka aprīlī. 
Darbs vēl jāturpina rudenī, lai 
pilnībā novāktu bīstamos un  
kritušos kokus.

Kalncempju pagasts

 Pašvaldības autoceļa posma 
Cempji-Malaci virsmas seguma 
pastiprināšana.

Liepnas pagasts

 Liepnas tautas nama fasādes 
atjaunošana.
 Bojāto, bīstamo koku nogriešana 
saskaņā ar Apstādījumu 
komisijas lēmumu, celmu 
izvākšana pašvaldības īpašumā, 
kuru Liepnas skolēni un 
iedzīvotāji izmanto nokļūšanai uz 
skolu.
 Liepnas bibliotēkai inventāra 
iegāde darbiniekam darba un 
komunikācijas nodrošināšanai.
 Veikta publiskā apgaismojuma 
27 gaismekļu nomaiņa uz 
ekonomiskiem LED gaismekļiem.

Malienas pagasts 

 Elektroinstalācijas atjaunošana 
PII “Mazputniņš”.

Mālupes pagasts

 Publiskās teritorijas ielu 

apgaismojuma izbūve Mālupes 
ciemā. Noslēgts būvdarbu 
līgums. Projektu realizēs sasaistīti 
ar AS “Sadales tīkls” kabeļu 
līnijas izbūvi. 
 Mālupes bibliotēkā veikts 
apkures sistēmas darbības 
remonts, uzstādot jaunu 
iekārtu karstā gaisa cirkulācijas 
nodrošināšanai.

Mārkalnes pagasts

 2023. gada beigās sociālajā 
mājā “Pūcīte” uzstādīts jauns 
apkures dūmvads. 
 2024. gada sākumā 
“Pagastmāja” veikts apkures 
sistēmas remonts.
 Mārkalnes pagasta estrādes 
skatuves daļas jumta remonts. 
 Mārkalnes bibliotēkas 
darba telpā plānots veikt 
elektroinstalācijas un kosmētisko 
remontu.

Pededzes pagasts

 Tilta pār Kūdupi autoceļā 
Čistigi-Zagorje pārbūves 
projektēšana. Pārbūve atkarībā 
no projektēšanas rezultāta un 
pieejamā finansējuma.
 Publiskā ielu apgaismojuma 
infrastruktūras attīstība Pededzes 
ciema centrā – projektēšana un 
izbūve. 
Pededzes bibliotēkai iegādāta 
datortehnika bibliotēkas 
un klientu apkalpošanas 
centra darba nodrošinājuma 
uzlabošanai. 

Veclaicenes pagasts

 Pakāpeniska nolietotā 
inventāra (paklāji, matraču 

pārvalki, paliktņi u.c.) nomaiņa 
Veclaicenes dabas mājās.
 Veclaicenes bibliotēkai plānots 
iegādāties multifunkcionālu 
iekārtu darba nodrošinājumam.

Ziemera pagasts

 Māriņkalna tautas nama ēkā 
apkures sistēmas dūmvada 
nomaiņa, remonts, balansēšana.
 Inventāra iegāde bibliotēkas 
darba ar bērnu vecuma 
lasītājiem nodrošinājumam.
Izstrādāta būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrāde 
objektam “Nedzīvojamo ēku 
nojaukšana, “Krejotava”, tiek 
veikta tirgus izpēte un plānots 
nojaukt.

Zeltiņu pagasts 
 
 Autoceļa Ilzenes pagrieziens-
Medņukalni melnā seguma 
bedrīšu remonts (atbilstošos laika 
apstākļos).
 Zeltiņu tautas nama ēkā apkures 
sistēmas remonts, balansēšana.

Ingrīda Sniedze,
Alūksnes novada pagastu 

apvienības pārvaldes vadītāja



5.Alūksnes Novada Vēstis02.05.2024.

Izpilddirektora informācija 25. aprīļa domes sēdē
 Alūksnes novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Ingus Berkulis 25. aprīļa 
domes sēdē sniedza aktuālo 
informāciju. Ar informāciju 
video formātā var iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Par Alūksnes 
novada domes darbu/Domes 
sēdes domes sēdes ierakstā. 
Izpilddirektora prezentācija 
pieejama pie sēdes protokola.

 Valsts Ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta un 
pašvaldības speciālisti ir 
sākuši apsekot pašvaldības 
iestāžu ēku pagrabstāvus, lai 
novērtētu telpu tehnisko stāvokli 
un to atbilstību potenciālām 
patvertņu vai patveršanās vietu 
vajadzībām atbilstoši VUGD 
izstrādātajām vadlīnijām. 
Iepazīstoties ar vadlīnijām, 
iedzīvotāji paši var apsekot 
tiem piederošās pagrabtelpas 
individuālās dzīvojamās mājās 
un arī daudzdzīvokļu mājās, un 
novērtēt to atbilstību patvertņu 
minimālajām tehniskajām 
prasībām. 

 Izsludināta pieteikumu 
iesniegšana no 1. līdz 
31. maijam, lai pretendētu uz 
pašvaldības līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai, kā arī 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas sistēmai. 
Savukārt vēl līdz 7. maijam 
pretendenti var iesniegt 
pieteikumus līdzfinansējuma 
saņemšanai kultūras pieminekļu 
ēku fasāžu restaurācijai, 
atjaunošanai un konservācijai. 

 No 17. aprīļa līdz 1. maijam 
iedzīvotāji var izteikt viedokli 
par sagatavotajiem saistošo 
noteikumu projektiem “Par 
zemas īres mājokļu izīrēšanas 
kārtību Alūksnes novadā” un 
“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā Alūksnes novadā”. 
Ar saistošo noteikumu projektiem 
var iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē aluksne.lv sadaļā 
“Sabiedrība”.

 Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai un Tieslietu 
ministrijai nosūtīta vēstule ar 
lūgumu sniegt skaidrojumu 
par iespējām laivu novietņu 
Alūksnes ezerā īpašumtiesību 

sakārtošanai/ierakstīšanai 
zemesgrāmatā. 

 Līdz 23. aprīlim Alūksnes 
novada dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 27 jaundzimušie, 
9 laulības un 84 miršanas fakti.

 Nodarbinātības valsts aģentūrā 
iesniegts pieteikums skolēnu 
nodarbināšanai vasaras brīvlaikā 
(darba vietas 29 skolēniem).  

 3. aprīlī Alūksnē notika 
Vidzemes plānošanas 
reģiona rīkotais darbseminārs 
“Enerģētiskā nabadzība un 
taisnīga enerģijas pāreja”.

 Centrālajā finanšu un līgumu 
aģentūrā iesniegta atskaite 
par Zaļo un dārza atkritumu 
kompostēšanas laukuma 
darbību, projekta pieteikums 
“Infrastruktūras izveide Alūksnē, 
Alūksnes novadā”. 

 Lai iepazīstinātu sabiedrību 
ar pārbūvēto vēsturisko ēku 
Glika ielā 10, noorganizēta 
atvērto durvju diena Ernsta 
Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijā 
– apmeklētāju vidū gan bijušie 
un esošie pedagogi, gan skolas 
absolventi un vietējie iedzīvotāji.

 Noslēdzoties publiskā ielu 
apgaismojuma nomaiņai, veikta 
ieregulācija testa režīmā Ošu 
un Peldu ielās, lai maksimāli 
efektīvi izmantotu resursus laikā, 
kad uz mazajām ielām (pārsvarā 
dzīvojamo māju rajonos) nav 
kustības.

 Lielās talkas ietvaros aprīlis 
novadā ir Spodrības mēnesis, 
talko skolas un pašvaldības 
iestādes, visu mēnesi norisinās 
akcija, kad tiek vākti zari un 
lapas, kā arī talkas nedēļā 
iedzīvotājiem ir iespēja nodot 
lielgabarīta atkritumus pilsētā 
un pagastos.

 Veikta pašvaldības īpašumā 
esošo dzīvošanai nederīgo 
(tukšo) dzīvokļu inventarizācija 
visā novada teritorijā, 
plānots daļu dzīvokļu nodot 
atsavināšanai (tīmekļvietnē 
aluksne.lv tiks ievietots saraksts 
ar atsavināmajiem dzīvokļiem) 
un 4 ēkas iekļaut ēku 
nojaukšanas sarakstā.

 Visās kapitālsabiedrībās 
notikušas gada pārskatu 
apstiprināšanas sanāksmes.

 Budžeta izpilde uz 22.04.2024. 
Ieņēmumu avotu izpilde: kopā 
ieņēmumi izpildīti par 38,15%, 
tajā skaitā iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 26,12% (pēc likuma 
“Par valsts budžetu 2024. gadam 
un budžeta ietvaru 2024., 
2025. un 2026. gadam” šajā 
periodā jāsasniedz 28,67%), 
nekustamā īpašuma nodoklis 
77,37%, pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda dotācija 
29,06%, budžeta iestāžu 
ieņēmumi 39,24%. Izdevumu 
izpilde 29,53%. Aizdevumu un 
galvojumu saistību attiecība 
pret pašvaldības budžetu bez 
mērķdotācijām un iemaksām 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fondā 17,68%.

 Izsludināti iepirkumi: franču 
dārza izveide Alūksnes 
Muižas parkā, mērniecības 
pakalpojumi pašvaldības 
vajadzībām, būvuzraudzības 
veikšana publiskās ārtelpas 
izbūvei Alūksnes pilsētas 
funkcionālajā teritorijā. 
Vērtēšanas procesā: publiskās 
ārtelpas izbūve Alūksnes pilsētas 
funkcionālajā teritorijā, atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojuma 
nodrošināšana novada teritorijā, 
mērniecības pakalpojumi 
pašvaldības vajadzībām. 
Pārtraukta iepirkuma procedūra: 
ūdens novadīšanas sistēmas 
atjaunošana Alūksnē.

 Skolēni sāk kārtot valsts 
pārbaudes un monitoringa 
darbus: 9. klasēs - 131 skolēns, 
12. klasēs - 52 skolēni un daļa 
11. klašu skolēnu. 

 Notikušas vietējās skates 
skolu koriem (2 kori) un deju 
kolektīviem (8 kolektīvi).    

 Vizuālās mākslas konkursa 
reģiona kārtā ļoti labi rezultāti 
diviem skolēniem no Alekseja 
Grāvīša pamatskolas. Reģiona 
skatēs vēl startēs skatuves runas 
dalībnieki un koris.

 2. maijā notiks pasākums 
“Mana dažādā - vienīgā Latvija”. 
Interešu izglītības kolektīvi veido 
svētku koncertu un pasākuma 
laikā tiks apbalvoti  mācību 
priekšmetu olimpiāžu, interešu 
un profesionālās ievirzes 
konkursu laureāti, skolotāji un 
vecāki.

 Vasarā tiek plānotas 1 nometne 
un 15 dažādas brīvā laika 

aktivitātes 320-350 skolēniem, 
pašvaldības līdzfinansējums 
nepilni 10 000 EUR.

 Tiek gatavota dokumentācija 
ēdināšanas pakalpojuma 
iepirkumam visās izglītības 
iestādēs novadā.

 No 13. aprīļa sporta centrā 
notiek novada čempionāts 
basketbolā, 20. un 21. aprīlī 
notika starptautiskais džudo 
turnīrs,  pārrobežu projektā 
“Sports visiem” 13. un 
14. aprīlī  Rapinā, Igaunijā, 
notika sacensības basketbolā 
sievietēm, Varskā – sacensības 
orientēšanās sportā,  25. aprīlī 
notiek parka skrējiena “Alūksnes 
pavasaris 2024” 1. kārta 
Alūksnes Muižas parkā. Diviem 
sportistiem ir sniegts pašvaldības 
atbalsts sporta sasniegumu 
veicināšanai.

 Marta beigās un aprīlī pagastu 
teritorijā nogreiderēti ceļi 
381,63 km garumā.      

 Pagastu apvienības pārvaldes 
darbinieki talku veidā veikuši 
sakopšanas darbus publiskajās 
teritorijās pagastos, tai skaitā 
bīstamo un kritušo koku, 
zaru, lapu novākšanu,  veikti 
sakopšanas darbi Ilzenes 
muižas un Jaunlaicenes muižas 
parkos. Sakopšanas darbi 
turpinās, iesaistoties talkās arī 
iedzīvotājiem.

 Noslēgts līgums par Liepnas 
tautas nama fasādes 
atjaunošanu.

 Noslēgts būvdarbu līgums 
par publiskās teritorijas ielu 
apgaismojuma izbūvi Mālupē. 
Tuvākajā laikā sāksies 
būvdarbi.

 Sociālo lietu pārvalde 
izsludinājusi cenu aptauju 
par aprūpes pakalpojuma 
nepilngadīgām personām 
ar invaliditāti nodošanu 
pakalpojumu sniedzējam.

 Pēc Veselības inspekcijas 
veiktajām pārbaudēm sociālās 
aprūpes centros “Alūksne” 
un “Pīlādži” saņemti pozitīvi 
atzinumi.

 SAC “Alūksne“ veikta tirgus 
izpēte dušas un tualešu 
remontam.

 Zivju fonda padome atbalstījusi 
un piešķīrusi finansējumu 
četriem iesniegtajiem projektu 
pieteikumiem zivju resursu 
pavairošanai. Tiks papildināti 
zivju resursi: Alūksnes ezerā – 
30000 līdaku mazuļi, Indzera 
ezerā – 4300 līdaku mazuļi, 
Vaidavas ezerā – 2300 līdaku 
mazuļi, Lukumīša ezerā – 5000 
līdaku mazuļi.

 Veikta divu aku tīrīšana Lielajos 
kapos, vienas akas tīrīšana 
Mazajos kapos.

 “Spodrā” noslēgts līgums par 
grants seguma ielu planēšanu, 
grants seguma ielu bedrīšu 
remontu, divas reizes veikta 
grants seguma ielu planēšana, 
iegādāts pretputekļu absorbents, 
izsludināts iepirkums asfalta 
seguma ielu uzturēšanai, veikti 
divi caurteku remontdarbi 
uz Mālupes ielas, izpildīti trīs 
Apstādījumu aizsardzības 
komisijas lēmumi, notikušas 
četras sētnieku talkas teritoriju 
sakopšanai Pilssalā, Lielajos 
kapos, Tempļakalnā, notikusi 
dārzu un parku trūdošo 
atkritumu laukuma sakārtošana, 
sagatavota vizualizācija 
2024. gada puķu dobju, puķu 
trauku un apstādījumu karte un 
plāns.

 Saskaņā ar Alūksnes novada 
būvvaldes sniegto informāciju, 
izdota būvatļauja katastrofu 
pārvaldības centra Ziemeru 
ielā 4, Alūksnē, būvniecībai, 
akceptēts projekts “Ražošanas 
ēkas jaunbūve “Arāji”, 
Jaunalūksnes pagastā”, uzsākti 
būvdarbi “Inženiertīklu izbūve 
saules elektrostacijai “Vārpas”, 
Ziemera pagastā”, kā arī ražotāja 
jauns elektroapgādes pieslēgums 
(AS “Sadales tīkls”). 

 Viļņā prezentēta Alūksne 
kā galamērķis Lietuvas 
tūroperatoriem un medijiem 
pasākumā “Kas jauns, Latvija?”, 
noorganizēts pārgājiens 
“Viduslaiku mantojumam 
pa pēdām Alūksnē!”, 
notiek Alūksnes skatu torņa 
sagatavošana jaunās sezonas 
atvēršanai un tūrisma objektu 
sakopšanas talkas. 

 Maijā tiks uzsākti būvdarbi 
asfaltbetona seguma pārbūvei un 
atjaunošanai valsts autoceļa P39 
“Alūksne-Ape” posmam.

Stājušies spēkā jauni saistošie noteikumi
 Aprīlī vairāki Alūksnes 
novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi 
ir stājušies spēkā, daži 
zaudējuši spēku. Atsevišķi 
saistošie noteikumi ir 
izsludināti oficiālajā 
izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”, bet to spēkā 
stāšanās datums noteikts 
vēlāks. 

• Nr.7/2024 “Par līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai”. Spēkā no 
šī gada 6. aprīļa. To oficiālā 
publikācija ir Latvijas Republikas 
oficiālā izdevuma “Latvijas 
Vēstnesis” 67. laidienā 5. aprīlī. 
Ar saistošajiem noteikumiem var 
iepazīties tiesību aktu portālā 
https://likumi.lv/ta/id/350950.
 Tie nosaka kārtību, kādā 
pašvaldība no gadskārtējā 

budžetā šim mērķim 
paredzētajiem līdzekļiem piešķir 
līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai, 
līdzfinansējuma apmēru, 
piešķiršanas nosacījumus un 
izlietojuma kontroles kārtību.

• Nr.10/2024 “Par interešu 
izglītības programmu 
licencēšanu”. Spēkā kopš šī gada 
6. aprīļa. To oficiālā publikācija 
ir “Latvijas Vēstneša” 67. 
laidienā 5. aprīlī. Ar saistošajiem 
noteikumiem var iepazīties 
https://likumi.lv/ta/id/350951.
 Nosaka kārtību, kādā 
pašvaldības Licencēšanas 
komisija izsniedz licenci 
interešu izglītības programmas 
īstenošanai juridiskām un 
fiziskām personām, kuras nav 
reģistrētas Izglītības iestāžu 
reģistrā.

• Nr. 49/2013 “Par Alūksnes 
novada pašvaldības galvojuma 
studiju kredīta un studējošā 
kredīta saņemšanai” un  
Nr. 15/2013 “Rakšanas darbu 
veikšanas kārtība Alūksnes 
novada teritorijā”. Abi zaudējuši 
spēku no šī gada 6. aprīļa.

• Nr.11/2024 “Par interešu 
izglītības programmu īstenošanu 
Alūksnes novadā”. Izsludināti 
“Latvijas Vēstneša” 69. laidienā 
9. aprīlī, stāsies spēkā no šī 
gada 1. maija. Ar saistošajiem 
noteikumiem var iepazīties 
https://likumi.lv/ta/id/351067.
 Tie noteiks interešu izglītības 
programmu īstenošanas kārtību 
novadā (neattiecas uz interešu 
izglītības programmām, ko īsteno 
pirmsskolas izglītības iestādes), 
valsts budžeta mērķdotācijas 
sadales kārtību, līdzmaksājumu.

• Nr.12/2024 “Par 
līdzfinansējuma maksas kārtību 
Alūksnes novada pašvaldības 
profesionālās ievirzes izglītības  
iestādēs”.  Izsludināti “Latvijas 
Vēstneša” 69. numurā 9. 
aprīlī, būs spēkā no šī gada 
1. septembra. Ar saistošajiem 
noteikumiem var iepazīties 
https://likumi.lv/ta/id/351068.
 Tie regulēs kārtību, kādā 
tiek noteikta daļēja maksa 
– līdzfinansējums – mācību 
procesa nodrošināšanai un 
līdzfinansējuma samazināšana 
par izglītības ieguvi pašvaldības 
dibinātajās profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs - Alūksnes 
Mūzikas, Alūksnes Mākslas un 
Alūksnes Sporta skolās. 

• Nr.9/2024 “Grozījumi Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
2021. gada 23. septembra 
saistošajos noteikumos 

Nr. 25/2021 “Par aprūpes 
pakalpojuma bērniem ar 
invaliditāti piešķiršanu Alūksnes 
novadā”. To oficiālā publikācija 
“Latvijas Vēstneša” laidienā 
Nr.80 24. aprīlī. Spēkā no šī 
gada 25. aprīļa. Ar saistošajiem 
noteikumiem var iepazīties: 
https://likumi.lv/ta/id/351448.
 Ar minētajiem grozījumiem ir 
izmainīts saistošo noteikumu 
un aprūpes pakalpojuma 
nosaukums, kā arī mainīta 
aprūpes pakalpojuma sniegšanas 
kārtība. 

 Visi Alūksnes novada 
pašvaldības saistošie noteikumi 
publicēti arī pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Saistošie noteikumi.

Evita Aploka,
sabiedrisko attiecību speciāliste



6. Alūksnes Novada Vēstis 02.05.2024.

Pašvaldības līdzfinansējums daudzdzīvokļu māju 
zemesgabalu labiekārtošanai
 Alūksnes novada 
pašvaldība aicina no  
1. līdz 31. maijam iesniegt 
pieteikumus pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanai 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai.

 Pašvaldība līdzfinansējumu 
piešķir saskaņā ar domes 
28.03.2024. saistošajiem 
noteikumiem Nr. 7/2024 “Par 
līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai” 
atbilstoši pašvaldības 
gadskārtējā budžetā šim mērķim 
paredzētajiem līdzekļiem.

 Projekta pieteikumu 
līdzfinansējuma saņemšanai 
var iesniegt paši daudzdzīvokļu 
mājas dzīvokļu īpašnieki 
vai ar pilnvarotās personas 
starpniecību.

 Līdzfinansējumu piešķir 
Alūksnes novada teritorijā esošai 
daudzdzīvokļu mājai, kas atbilst 
šādiem nosacījumiem:
• ir privatizēta atbilstoši tiesību 

aktiem,
• tajā pēc kadastrālās 
uzmērīšanas lietas ir ne mazāk 
kā 4 dzīvokļi,
• vienai personai (izņemot 
pašvaldību) pieder ne vairāk kā 
25% dzīvokļu,
• mājas pārvaldīšanai 
un apsaimniekošanai ir 
izveidota dzīvokļu īpašnieku 
sabiedrība vai biedrība, vai 
ir noslēgts pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas 
līgums, vai ir pašvaldības 
deleģētais dzīvojamās mājas 
apsaimniekotājs, pārvaldnieks 
(ja nav nodotas pārvaldīšanas 
tiesības),
• labiekārtošanas darbus 
atbalstījuši vairāk nekā 
50% dzīvokļu īpašnieku (ja 
pārvaldīšanas līgumā nav cita 
lēmumu pieņemšanas kārtība), 
nodrošinot līdzfinansējuma daļu,
• apsaimniekošanas maksas 
parāds 12 mēnešos mājai 
nepārsniedz 15%,
• nekustamā īpašuma nodokļa 
parāds mājai nepārsniedz 15% 
no kopējās nodokļa summas 
iepriekšējos divos taksācijas 
gados.

 Pašvaldības līdzfinansējumu var 
saņemt šādu labiekārtošanas 
darbu veikšanai:
• piebraucamo ceļu, 
stāvlaukumu un gājēju celiņu 
būvniecībai, atjaunošanai 
vai pārbūvei (ieskaitot 
inženierkomunikācijas un 
aprīkojuma elementus),
• teritorijas apgaismojuma 
ierīkošanai, atjaunošanai vai 
pārbūvei,
• atkritumu konteineru 
novietošanas vietas ierīkošanai 
vai atjaunošanai (atbilstoši 
Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumiem),
• jaunu bērnu rotaļu laukumu 
ierīkošanai, atjaunošanai vai 
pārbūvei, ne vairāk par 10% no 
kopējām atbalstāmām izmaksām 
(ieskaitot aprīkojuma elementus).

 Līdzfinansējumu nepiešķir, ja 
atbalstāmās izmaksas jau ir 
finansētas vai līdzfinansētas 
no Eiropas Savienības fondu, 
valsts budžeta vai pašvaldības 
budžeta līdzekļiem, kā arī, 
ja paredzētie risinājumi 
nenodrošina nekustamā īpašuma 

funkcionalitāti vai neiekļaujas 
vides ainavā.

 Līdzfinansējumu vienas 
daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas piesaistītā zemesgabala 
labiekārtošanai var saņemt ne 
vairāk kā 500 EUR uz vienu 
dzīvokļa īpašumu, ne vairāk kā 
50% no kopējām atbalstāmām 
izmaksām.

 Projekta pieteikuma 
iesniedzējam pašvaldībā 
jāiesniedz aizpildīta pieteikuma 
veidlapa un citi saistošajos 
noteikumos paredzētie 
dokumenti. Lai saņemtu 
pašvaldības līdzfinansējumu, 
vispirms būs jāpaveic paredzētie 
labiekārtošanas darbi un 
pašvaldībā jāiesniedz to 
apliecinoši dokumenti.

 Ar saistošajiem noteikumiem 
var iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Saistošie noteikumi vai tiesību 
aktu portālā www.likumi.lv. 
Veidlapas publicētas 
www.aluksne.lv sadaļā 

Pašvaldība/Konkursi un sadaļā 
Pašvaldība/Pakalpojumi/
Veidlapas/Nekustamais īpašums.

 Pieteikums un tam 
pievienojamie dokumenti 
iesniedzami:
• klātienē Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā Dārza ielā 11, Alūksnē,
• nosūtot pa pastu Alūksnes 
novada pašvaldībai Dārza ielā 
11, Alūksnē, Alūksnes novadā, 
LV-4301,
• elektroniski parakstīti 
dokumenti nosūtāmi uz Alūksnes 
novada pašvaldības e-adresi vai 
e-pastu dome@aluksne.lv.

 Konsultācijas sniegs pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
Īpašumu pārvaldības un attīstības 
nodaļas nekustamā īpašuma 
speciāliste Rimma Mellenberga, 
e-pasts:  
rimma.mellenberga@aluksne.lv, 
tālrunis 26668502.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldības līdzfinansējums nekustamo īpašumu 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādei 
un/vai kanalizācijai
 No 1. līdz 31. maijam 
Alūksnes novada pašvaldībā 
var iesniegt pieteikumu, lai 
pretendētu uz pašvaldības 
līdzfinansējumu nekustamā 
īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas 
sistēmai.

 Minēto līdzfinansējumu 
pašvaldība piešķir saskaņā 
ar saistošajiem noteikumiem 
Nr. 27/2023 “Par pašvaldības 
līdzfinansējuma apmēru 
nekustamo īpašumu pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas 
sistēmai”. Ar saistošajiem 
noteikumiem var iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Dokumenti/Saistošie 
noteikumi vai tiesību aktu 
portālā www.likumi.lv. Veidlapas 
publicētas 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Konkursi un sadaļā 
Pašvaldība/Pakalpojumi/
Veidlapas/Nekustamais 
īpašums.

 Līdzfinansējumu pašvaldība 
piešķir projektēšanas un 
būvdarbu izmaksu segšanai, 
īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas sistēmai 
pašvaldības budžetā šim mērķim 
pieejamo līdzekļu apjomā. 
Līdzekļus piešķir 50% apmērā 
no minētajām izmaksām, bet 
ne vairāk kā 1000 EUR viena 
īpašuma objekta pieslēgšanai. 
Uz pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu var pretendēt 
nekustamā īpašuma īpašnieks vai 
kopīpašnieki, t.sk. daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas dzīvokļu 
īpašnieku kopība.

 Pieteikums un tam 
pievienojamie dokumenti 
iesniedzami:
• klātienē Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā Dārza ielā 11, Alūksnē,
• nosūtot pa pastu Alūksnes 
novada pašvaldībai Dārza ielā 
11, Alūksnē, Alūksnes novadā, 
LV-4301,
• elektroniski parakstīti 
dokumenti nosūtāmi uz Alūksnes 
novada pašvaldības e-adresi vai 

e-pastu dome@aluksne.lv.

 Konsultācijas sniegs pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
Īpašumu pārvaldības un attīstības 
nodaļas nekustamā īpašuma 
speciāliste Rimma Mellenberga, 
e-pasts:  
rimma.mellenberga@aluksne.lv, 
tālrunis 26668502.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Sākas jauno dalībnieku uzņemšana 
LIAA biznesa inkubācijas programmā
 No 29. aprīļa līdz 
17. maijam ir atvērta 
pieteikumu pieņemšana 
dalībai inkubācijas 
programmā 20 Latvijas 
Investīciju un attīstības 
aģentūras (LIAA) reģionālajās 
pārstāvniecībās, kā arī 
Radošo industriju un 
Tehnoloģiju pārstāvniecībās 
Rīgā. 

 Inkubācijas atbalstam var 
pieteikties Latvijā reģistrēti, 
līdz 5 gadus veci uzņēmumi, 
kuri strādā ar tehnoloģijām, 
attīsta inovatīvus produktus vai 
pakalpojumus, kā arī radošo 
industriju nozares komersanti 
ar izstrādātu produktu vai 
pakalpojumu vismaz minimālā 
dzīvotspējīgā līmenī. 

 Pieteikšanās LIAA inkubācijas 
programmai notiek pēc 
administratīvi teritoriālā 
iedalījuma jeb reģionālā 
principa. Radošo industriju 
pārstāvniecībā programmai var 

pieteikties uzņēmēji no visas 
Latvijas, ja tie atbilst radošo 
industriju nozarei, savukārt 
Tehnoloģiju pārstāvniecībā 
var pieteikties uzņēmēji tikai 
no Rīgas. Plānots, ka katrā 
pārstāvniecībā inkubācijas 
programmā tiks uzņemti 2 līdz 
10 uzņēmumi un uzņemšana 
notiks divas reizes gadā pavasarī 
un rudenī. 

 LIAA reģionālā pārstāvniecība 
atrodas arī Alūksnē, Dārza 
ielā 11. Klātienē pieņemšana 
trešdienās 9.00-17.00 (iepriekš 
piesakoties), pārējās dienās 
konsultācijas pieejamas 
attālināti, e-pasts aluksne@liaa.
gov.lv, tālrunis 28391981.

 Detalizētāk iepazīties ar 
programmas nosacījumiem 
un pieteikties dalībai var 
platformā https://business.gov.
lv Pieteikuma formas būs aktīvas 
visu uzņemšanas laiku.

 Jaunais uzsaukums būs kā 

turpinājums LIAA reģionālo 
biznesa inkubatoru projektam, 
kura ietvaros no 2016.-2023.
gadam atbalstu grantu veidā 
saņēmuši 685 komersanti. 
Dažāda veida nefinanšu atbalstu 
saņēmuši 1044 jaunizveidoti 
komersanti, radot 2568 
jaunas darba vietas. Radošo 
industriju jomā tika atbalstīti 92 
uzņēmumi. Savukārt vēl 3173 
fiziskas personas un komersanti 
saņēmuši nefinanšu atbalstu 
pirmsinkubācijas programmā.

 LIAA reģionālo pārstāvniecību 
darbība tiek nodrošināta ar ERAF 
līdzfinansējumu.

Informāciju sagatavoja
LIAA Komunikācijas un 

informācijas departaments



7.Alūksnes Novada Vēstis02.05.2024.

Kopiena kopā var!
 Šogad Alūksnes novada 
pagastos pirmo reizi notiks 
Kopienu svētki. Kopienas 
saliedētība, iesaiste ir viens 
no Alūksnes novada Kultūras 
centra 2024. gada darbības 
uzdevumiem un prioritātēm.

 Kultūra ir spēcīgs rīks kopienas 
apvienošanai un stiprināšanai, 
tāpēc visā novadā organizēsim 
Kopienu svētkus. Galvenā 
šo svētku ideja nav sarīkot 
kārtējo pasākumu, kur kultūras 
darbinieks viens izdomājis, 
sarunājis māksliniecisko 
kolektīvu, visi atnāk, sēž, klausās 
un pēc tam izsaka viedokli, kas 
bija vai nebija labi. Vienam 
gāzt kalnus noteikti ir grūtāk 
nekā kopā. Mēs saucam šos 
pasākumus arī par kopienu 
restartēšanos un vēlamies 
veicināt kopienu savstarpējo 
komunikāciju, lai iedzīvotāji 
paši vienojas par lietām, kas 
viņiem svarīgas, par kurām 
viņi paši var pieņemt lēmumus, 
iedrošināt rīkoties, darīt un 
iesaistīties. Aicināt sadarboties, 
katram domājot par to, kāds 
ir mans pienesums kopienai, 
nevis – ko es no tā varu iegūt. 
Daudzos pagastos tā arī notiek, 
bet ir vietas, kur sadarbību 
un labvēlīgu komunikāciju 
gribētos veicināt. Kopienu 
saliedēšanās pasākumu formas 
būs visdažādākās. Talkas, forumi, 
ziedotāju spēles, sarunu rīti vai 
vakari, vides labiekārtošana, 
ideju talkas, kopīgas sporta 
aktivitātes, salidojumi un cita 

veida norises. Pirmie Kopienas 
svētki notiks Zeltiņu pagastā 
25. maijā un turpināsies līdz pat 
septembra mēnesim. 

 Viens no svarīgākajiem 
iemesliem, kāpēc vajadzētu 
ieguldīt spēkus kopienu 
aktivizēšanā – tas uzlabo dzīves 
kvalitāti, veicina piederību 
konkrētai vietai, arī drošības 
sajūtu. Jo saliedētā kopienā visi 
var paļauties ne vien uz sevi, bet 

arī izmantot kolektīvās prasmes 
un zināšanas. Ja tu parādi 
kopienai, ka tev ir, ko 
dot, kopiena novērtēs tavu 
klātbūtni un vēlēsies tev ar labu 
atdarīt. Un katram ir kaut kas, 
ko dot. Katrs no mums iepriekš 
ir kaut ko darījis, kaut kur 
bijis. Katram no mums ir sava 
pieredze, ar ko varam dalīties 
ar citiem. Kultūras darbinieks 
ceļā uz šiem notikumiem ir tikai 
katalizators, virzītājs, aicinātājs, 

bet kopienu svētkiem jātop 
sadarbībā ar pašām kopienām, 
tāpēc aicinām iedzīvotājus aktīvi 
iesaistīt
ies sarunās ar kultūras darba 
organizatoriem pagastos, 
iniciējot idejas un līdzdarbojoties 
svētku organizēšanā. Šobrīd 
kultūras darbinieki piedalās 
gan teorētiskās, gan praktiskās 
apmācībās par radošiem 
risinājumiem darbā ar 
kopienām. 

 Kopienas svētkos mēs gribētu, 
lai saliedētā atmosfērā un 
labā savstarpējā komunikācijā 
iedzīvotāji kopīgi identificētu 
savas vēlmes un iespējas uzlabot 
dzīvi sev apkārt. Jo kopiena 
var izdarīt visu, tikai ar vienu 
nosacījumu – ja dara to kopā!

Sanita Eglīte,
Alūksnes novada Kultūras centra

direktores vietniece kultūras 
darba vadībā

1. jūnijā visi puna 
spēles entuziasti gaidīti
Otrajā Puna festivālā Atē
 Laiks nav notverams, 
tas ir tikai piedzīvojams 
ar skaistiem mirkļiem 
un bagātīgām atmiņām. 
Tieši tāda ir bijusi visa 
Ceļojošā Puna turnīra 
sezona 2023./2024. gadā. 
Apceļota vai gandrīz puse 
Alūksnes novada, baudītas 
daudz un skaistas kultūras 
programmas, ko radījuši 
vietējie amatierkolektīvi. 
Bijušas gan skaļas uzvaras, 
gan, protams, arī pa kādai 
zaudei. 

 Bet, kas tad ir galvenais, 
protams, ka satikšanās prieks. 
To dzird un jūt katrā spēlētājā, 
jo katrs taču kaut vienā sirds 
stūrītī ir īstens malēnietis. Puna 
saime šajā sezonā kopā pulcējusi 
jau 86 dalībniekus. Kas lieliski 
pamato malēnieša dzīves ziņu 
situācijās, kad citi saka: “Tur jau 
nekas nesanāks!”, bet malēnietis 
spītīgi un neatlaidīgi turas pie 
sava: “Tam ir jāiet!”.
 Jaunlaicenes muižas muzejs 
“Malēnieša pasaule” no sirds 

pateicas novada pašvaldībai 
par atbalstu un padomu, kas ne 
tikai noder, bet arī palīdz. Mūsu 
brīnišķīgie sadarbības partneri, 
kas palīdz Ceļojošās tūres 
telpu un kultūras programmas 
nodrošināšanai, protams, 
Alūksnes novada Kultūras 
centrs ar visām burvīgajām 
un atsaucīgajām kultūras 
speciālistēm. Veidojam draudzīgu 
un plašu sadarbību, kas veicina 
radošu ideju apmaiņu.
 Tas ir kā jauns sākums 
malēnieša dzīves šķautnē un 
mēs ļaujamies šai plūsmai, lai 
radītu savdabīgu pasauli mums 
visapkārt!
 Aicinām visus atkal tikties 
1. jūnijā Viktora Ķirpa Ates 
muzejā “Vidzemes lauku sēta”, 
lai dienu pavadītu aizraujošajā 
Puna spēlē.

Kristīne Kuropatkina,
Alūksnes novada muzeja 

struktūrvienības
Jaunlaicenes muižas muzejs 

“Malēnieša pasaule”
vadītāja

Izveidots veselības 
stiprināšanas un aktīvās atpūtas 
maršruts Alūksnē
 Aicinām iziet jauno 
veselības stiprināšanas un 
aktīvās atpūtas maršrutu 
Alūksnes pilsētvidē 
“10 000 soļi SVAIGA GAISA 
un 1 000 grami ZINĀŠANU” 
un saņemt pārsteiguma 
balvu!

 Pastaiga var aizņemt ap 
1,5 stundu, un maršruts ir 
aptuveni 5 km garš. Starta 
vieta ir pie Alūksnes Tūrisma 
informācijas centra, Ojāra 
Vācieša ielā 1, Alūksnē. Par ceļu 
satiksmes noteikumu ievērošanu 
katrs spēles dalībnieks atbildīgs 
pats.

 Kā spēlēt?
1. Lai varētu veikt visus spēles 
uzdevumus, dalībniekam 
nepieciešams uzlādēts 
viedtālrunis ar interneta 
pieslēgumu un norādītu lokācijas 
vietu. 
2. Tālrunī nepieciešams 
lejuplādēt aplikāciju 
“Actionbound”, tālruņa 
iestatījumos jāaktivizē spēles 
piekļuve tālruņa foto galerijai un 
lokācijai.
3. Atverot viedtālrunī aplikāciju 
“Actionbound”, jāspiež “SCAN 
CODE” un jānoskenē QR kods, 
kas atrodams aprakstā par spēli 
stendā pie Alūksnes Tūrisma 
informācijas centra.  
4. Kad dalībnieks ir gatavs 
startēt, jāspiež “Start/Start 
bound”.
5. Jāievada dalībnieka vārds 
un uzvārds un jāpiekrīt spēles 
noteikumiem, spiežot “agree”.
6. Spēles gaitā jāveic norādītie 
uzdevumi, maršruta virzienam 
jāseko pēc norādēm tekstā un 

spēlē esošajā kartē.
7. Jābūt uzmanīgam, jo 
uzdevumi un informācija ir 
savstarpēji saistīti. Uzdevumos 
nav iespējams apskatīties 
iepriekšējo informāciju.
8. Ja gadījumā kaut kas 
neizdodas, jāturpina 
nākamais uzdevums. Svarīgs ir 
piedzīvojums un gūtā pieredze. 
9. Ja ar pirmo reizi neizdodas 
pareizi atbildēt uz jautājumu, 
spēlē tiek dota iespēja atbildēt 
atkārtoti, tādā gadījumā jāspiež 
“Show clue”.
10. Pabeidzot spēli, jāspiež “Start 
upload”, lai augšupielādētu 

savus uzņemtos foto vai video.
11. Spēles noslēgumā jānorāda 
savs e-pasts, lai pārsteiguma 
balvas saņemšanas gadījumā 
organizatori varētu sazināties ar 
uzvarētāju. 
 Lai izzinošā pastaiga stiprina 
organismu un veicina saturīgu 
brīvā laika pavadīšanu svaigā 
gaisā!

Maršruts izstrādāts projektā 
“Sports visiem”, kuru finansē 
Interreg VI-A Igaunijas-Latvijas 
pārrobežu sadarbības programma 
2021.-2027. gadam.

Maršruta starts - pie Alūksnes Tūrisma informācijas centra
 Egona Lāča foto



8. Alūksnes Novada Vēstis 02.05.2024.

 Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijas “ERASMUS+” 
akreditētais projekts 
NR.  2023-1-LV01-KA121-
SCH-000119937. 

 Skolas, kuras saņem Valsts 
izglītības attīstības aģentūras 
(VIAA) piešķirto Erasmus 
akreditāciju, ir izstrādājušas 
savu Erasmus+ plānu vairākiem 
gadiem. VIAA  Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
ieplānotās aktivitātes Erasmus+ 
ir akceptējusi laika posmam līdz 
2027. gada 31. decembrim. To 
mērķis ir veicināt skolēnu interesi 
un izpratni par videi draudzīgu 
paradumu nepieciešamību, vēlmi 
rīkoties atbildīgi, prasmi meklēt 
ilgtspējīgus risinājumus, lietot 
svešvalodas un IT.

 Viena no ģimnāzijas skolēnu 
2023./2024. mācību gada 
Erasmus aktivitātēm ir īstermiņa 
mobilitāte José García Nieto 
vidusskolā, Las Rozas de Madrid, 
Madridē, Spānijā. Mērķi ir 
uzsākt sadarbību ar šo skolu 
un, apmeklējot Vidusjūras 
reģiona valsti, apmainīties ar 
pieredzi, kā tiek izglītoti jaunieši, 
veidota izpratne par ilgtspējīgu 
dzīvesveidu un klimata pārmaiņu 
ietekmi Spānijā, un kādi 
ilgtspējīgas attīstības risinājumi 
ir Latvijā, salīdzināt Vidusjūras 
un Latvijas mežu augu sugas, to 
aizsardzību un izmantošanu.

Projekta dienasgrāmata

7. aprīlis.
 Ierodoties Las Rozas, mūs ļoti 
silti sagaidīja viesģimenes un 
kopā ar viņiem devāmies uz 
savām jaunajām mājām, kurās 
palikām sešas dienas. Pirmajā 
vakarā ar manu viesģimeni 
guvu pirmos iespaidus par 
spāņu ēdiena kultūru un ģimeņu 
tradīcijām, bija draudzīgas un 
ieinteresētas sarunas.

8. aprīlis.
 Kopā ar Spānijas projekta 
dalībniekiem devāmies ekskursijā 
uz Madridi. Atmiņā palikusi 
neparakstāmā Madrides 
arhitektūra.

9. aprīlis.
 Otrdien projekta diena tika 
pavadīta José García Nieto 
vidusskolā. Skolā mācās 
aptuveni 900 skolēni. Uz skolu 
viņus atved skolas autobuss vai 
vecāki. Stundu laikā skolas vārti 
tiek slēgti drošībai. Telefonus 
stundu laikā kategoriski nedrīkst 
izmantot. Klasēs mācās aptuveni 
25-30 skolēni.
 Lai saliedētu projekta komandu, 
projekta vadītāji organizēja 

dažādas aktivitātes, kurās 
iepazinām viens otru, izsakot 
viedokli par dažādām tēmām, 
spēlējām viktorīnu, kurā 
atbildējām uz jautājumiem par 
Spāniju un Latviju. Vairākām 
auditorijām prezentējām savu 
valsti, pilsētu un Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāziju, kā 
arī stāstījām par mežiem Latvijā, 
to ilgtspējīgu izmantošanu un 
aizsardzību. Skolēni bija patiesi 
ieinteresēti tajā, no kurienes 
mēs nākam, un cik atšķirīga 
ir mūsu kultūra. Šī skola ļoti 
lepojas ar savu skolas dārza 
izveides projektu, ar mērķi 
izglītot skolēnus un piedāvāt 
darboties praktiski, redzēt sava 
darba augļus. Kopīgi ar projekta 
dalībniekiem un bioloģijas 
skolotāju veidojām skolas 
dārzam paredzēto kompostu un 
runājām par tā nozīmīgumu, 
izmantošanu dārzniecībā. 
Varējām demonstrēt savas 
praktiskā darba iemaņas, dalīties 
ar tām. 

10. aprīlis.
 Projektā iesaistītie spāņu 
jaunieši prezentēja savu veikumu 
vides saglabāšanā un skolas 
dārza izveidē. Apskatījām un 
pārrunājām viņu ieguldījumu 
tā veidošanā un darbu, kas 
vēl jāveic, lai katrs no viņiem 
savā atvēlētajā laukumā varētu 
izaudzēt dārzeņus un garšaugus, 
ko Spānijas klimatā un augsnē 
ir gana sarežģīti izdarīt. Kopā ar 
citiem skolas bērniem spēlējām 
populārāko Spānijas sporta 
veidu - futbolu. To darījām ar 
aizsietām acīm, lai vairāk iejustos 
neredzīgu cilvēku lomā un izjustu 
viņu ikdienu. Tā bija interesanta 
iekļaujošās izglītības aktivitāte. 
Pēdējā nodarbībā kopā ar vienu 
no klasēm un bioloģijas skolotāju 
sējām dažādu augu sēklas, lai 
vēlāk skolēni tās varētu stādīt 
savā skolas dārzā. Stāstījām, kā 
to darām Latvijā un ieteicām, kā 
dārza darbus paveikt vieglāk un 
ātrāk.

11. aprīlis.
 Lai vairāk izzinātu dabas un 
kultūras atšķirības, devāmies 
uz netālo pilsētiņu Escorjales. 
Apskatījām iespaidīgo San 
Lorenzo klosteri, skaisti 
iekārtoto klostera dārzu. 
Devāmies augstāk kalnos, kur 
aizsargājamā teritorijā iepazinām 
Spānijas raksturīgās un retās 
un aizsargājamās augu sugas. 
Uzzinājām par viņu izmantotajām 
metodēm, piemēram, kā 
aizsargāt putnus no ietriekšanās 
augstu debesskrāpju stiklos vai 
sveķu izmantošanu dažādās 
nozarēs. Bija interesanti redzēt 
dažādās augu un dzīvnieku 

sugas brīvā dabā. Tad braucām 
uz Segoviju, UNESCO Pasaules 
mantojuma pilsētu ar Romas 
impērijas laika inženierijas 
varoņdarbu - akveduktu ar divu 
līmeņu 167 arkām, ūdensvadu, 
kurš darbojas līdz mūsdienām. 

12. aprīlis.
 Devāmies uz dabas parku netālu 
no skolas. Jaunieši turpināja mūs 
iepazīstināt ar viņu projektu. 
Pētījām un salīdzinājām kopīgās 
un atšķirīgās augu sugas Spānijā 
un Latvijā. Tuvojoties projekta 
noslēgumam, izvērtējām 
ieguvumus, dalījāmies gūtajos 
iespaidos un sirsnīgi pateicāmies 
savām viesģimenēm par mums 
veltīto uzmanību un viesmīlību.

13. aprīlis.
 Devāmies iepazīt bijušo Spānijas 
galvaspilsētu Toledo, kuru tik 
ļoti slavināja El Greko, un kurā 
viduslaikos sadzīvoja kristiešu, 
musulmaņu un ebreju kultūras.

 Piedaloties šajā projektā, ieguvu 
ļoti pozitīvus iespaidus par 
Spānijas kultūru un cilvēkiem. 
Man ļoti patika viņu atvērtība 
un viesmīlība pret pavisam 
nepazīstamiem cilvēkiem, 
sirsnīgā uzņemšana ģimenēs. 
Pārsteidzošs bija viņu dzīves 
ritms - īsākas darba dienas, 
cita iekšējā mācību sistēma 
un vēlās pusdienas, kā arī 
vakariņas, kas parasti ģimenes 
lokā notiek laikā no 21.00 līdz 
23.00. Ieguvu jaunas zināšanas 
par augu daudzveidību Spānijā 
un atšķirīgajiem augšanas 
apstākļiem Vidusjūras klimatā. 
Iepazinu jaunus cilvēkus 
pavisam citā valstī un izbaudīju 
laiku viesģimenē, kuri bija ļoti 
viesmīlīgi un atvērti. Par to 
viņiem ārkārtīgi liels paldies! 
 Tas viss bija iespējams, 
pateicoties Erasmus+ īstermiņa 
mobilitātei, kuras ietvaros 
jauniešiem ir iespēja pilnveidot 
savas zināšanas, paplašināt 
redzesloku, komunicēt un iepazīt 
citu valstu kultūru, tradīcijas.

Projekta dalībniece, 11. a klases 
skolniece Marta Aire

Kopienas īstenos 
Teterevu fonda 
atbalstītus projektus
 Alūksnes novadā vairākas 
kopienas šogad īstenos 
Borisa un Ināras Teterevu 
fonda atbalstītu projektu 
programmā “Pats savam 
saimes galdam”.

 Biedrība “Ilzenes attīstībai” 
īstenos projektu “Mācies! 
Izaudzē! Dalies!” Ilzenes un 
Zeltiņu pagastā, iesaistot abu 
pagastu maznodrošinātās 
un mazaizsargātās ģimenes/
personas sava mazdārziņa 
iekārtošanā un pilveidošanā, 
kā arī ziemas krājumu 
sagatavošanā.
 Projektā tiks dāvinātas sēklas, 
stādi, organizētas dažādas 
apmācības, kā arī pieredzes 
apmaiņa ar praktiskiem 
padomiem dārzkopībā un ziemas 
krājumu sagatavošanā.

 Savukārt “Alūksnes un Apes 
novada fonds” īstenos projektu 
“Augļu un dārzeņu audzēšana, 
konservēšana Alūksnes novada 
mazpulcēnu un ukraiņu 
ģimenēs”. Projekts jau uzsākts ar 

pirmajiem pirkumiem - sēklām, 
stādiem, dārza inventāru, un 
viesošanos stādaudzētavā  
“Ievugravas”, kurā ģimenes 
izvēlējās ogu krūmus saviem 
dārziem.
 Ar Borisa un Ināras Teterevu 
fonda atbalstu projektam 
iegādātas dažādas dārzeņu 
sēklas, sīksīpoliņi, bagātināta 
kūdra, plēves siltumnīcas, dārza 
ķerras, lāpstas, kapļi. Maijā 
papildināsim ģimenes dārzu 
stādījumus ar ābelītēm, plūmēm, 
bumbierēm, ķiršiem. Tomātu, 
paprikas un baklažānu stādiņi 
ceļos uz  projektā iesaistīto 
ukraiņu ģimeņu un  Alūksnes 
novada mazpulcēnu siltumnīcām.

Ģimnāzisti gūst pieredzi mācību 
braucienā Spānijā



9.Alūksnes Novada Vēstis02.05.2024.

VUGD kopā ar pašvaldību apseko telpas patvertņu 
vajadzībām un aicina iepazīties ar vadlīnijām
 Valsts Ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests 
ir sagatavojis vadlīnijas 
patvertņu minimālajām 
tehniskajām prasībām. 

 VUGD Alūksnes daļas un 
pašvaldības speciālisti ir sākuši 
apsekot pašvaldības iestāžu 
ēku pagrabstāvus, lai novērtētu 

telpu tehnisko stāvokli un to 
atbilstību potenciālām patvertņu 
vai patveršanās vietu vajadzībām 
atbilstoši sagatavotajām 
vadlīnijām. Vadlīnijas pieejamas 
VUGD tīmekļvietnē  
www.vugd.gov.lv.

 Tās sagatavotas, lai iedzīvotāji 
paši spētu apsekot tiem 

piederošās pagrabtelpas 
individuālās dzīvojamās mājās 
un arī daudzdzīvokļu mājās, 
un novērtēt to atbilstību. 
Aicinām iedzīvotājus iepazīties 
ar vadlīnijām un novērtēt savu 
pagrabtelpu piemērotību.

 Gadījumā, ja privātpersona 
vēlas piedāvāt tai piederošās 

telpas publiskai lietošanai 
patvertnes vajadzībām, persona 
var vērsties pašvaldībā un aicināt 
pašvaldības pārstāvjus veikt telpu 
apsekošanu atbilstoši vadlīnijās 
izvirzītajām prasībām patvertnēm 
vai vietām, kur patverties.

Sagatavots pēc VUGD 
informācijas

Minimālās tehniskās prasības telpu piemērotībai patvertnes 
vai patveršanās vietas izveidošanai
 Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests izstrādājis 
vadlīnijas par minimālajām 
tehniskajām prasībām ēkās 
esošo telpu vai telpu grupu 
piemērotībai patvertnes 
vai patveršanās vietas 
izveidošanai.

 Vadlīnijām ir rekomendējošs 
raksturs un tās satur būtiskākos 
ieteikumus, kas jāņem vērā, 
atjaunojot vai izveidojot patvertni 
vai vietu, kur var patverties. 
Vadlīnijās norādītie ieteikumi 
piemērojami atbilstoši telpu 
veidam un iespējām. Pēc šīm 
vadlīnijām ikviens var izvērtēt 
potenciālās patveršanās vietas, 
piemēram, pagrabu savā 
īpašumā esošajās ēkās.

1. Patvertnei pielāgojamo 
telpu vai telpu grupu 
piemērotība.
1) Patvertnes vai vietas, kur 
patverties, lai mazinātu ietekmi 
no sprādziena triecienviļņa, 
šķembām, siltumstarojuma 
vai radioaktīvā piesārņojuma 
(turpmāk – patvertnes), var tikt 
izveidotas un ierīkotas dažādu 
būvju pagrabstāvos vai pazemes 
stāvos (piemēram, dzīvojamo 
māju pagrabi, pazemes 
autostāvvietas u.c.).
2) Piemērotākās patvertnēm 
ir ēkas, kuras būvētas no 
dzelzsbetona, blokiem vai 
ķieģeļiem, tomēr jāņem vērā, 
ka dzelzsbetona konstrukcijas 
būtiski zaudē savu izturību 
augstas intensitātes ugunsgrēku 
gadījumos.
3) Patvertnēm jāatrodas netālu 
no iedzīvotāju uzturēšanās 
vietām (darbavieta, izglītības 
iestāde, dzīvesvieta), lai 
nodrošinātu cilvēku nokļūšanu 
patveršanās vietā iespējami drīzā 
laikā no ziņu saņemšanas par 
apdraudējumu.
4) Patvertnē nedrīkst iekļūt 
gruntsūdeņi, virszemes ūdeņi, 
tehnoloģiskie ūdeņi vai 
notekūdeņi (pēc ārējām pazīmēm 
nav novērojamas applūšanas 
pēdas).
5) Izvēloties telpas patvertnes 
ierīkošanai, ieteicams, lai ārsienu 
konstrukcijās nav lielu atvērumu 
(logi, vārti, utt.). Apdraudējuma 
gadījumā visas atveres (izņemot 
durvju atveres) jānosedz ar 
blīviem materiāliem, maisiem, 
kas pildīti ar smiltīm vai citiem 
beramiem materiāliem, betona 
blokiem utt..
6) Patvertnes telpās 
nedrīkst glabāt bīstamas 
ķīmiskas, uzliesmojošas, 
viegli uzliesmojošas un 
sprādzienbīstamas vielas.
7) Telpas nedrīkst būt aizkrautas 
un nedrīkst citādi tām ierobežot 
piekļuvi, tām jābūt atbrīvotām 
no atkritumiem, būvgružiem, 
konstrukcijām un priekšmetiem 
ar asām malām, kas varētu radīt 
papildu apdraudējumu cilvēkiem, 

uzturoties patvertnē.
8) Patvertnes telpās jābūt līdzenai 
grīdai, kas piemērota sēdvietu un 
atpūtas vietu ierīkošanai.

2. Minimālās tehniskās 
prasības patvertņu 
ierīkošanai.
1) Patvertnes cilvēkietilpību 
ieteicams aprēķināt, paredzot 
0,75 m2 uz vienu personu 
(jāņem vērā tikai tās telpas, 
kur atradīsies cilvēki, bet 
ne palīgtelpas – piemēram, 
elektroģeneratora telpa, 
noliktavas u.c.). Telpas primāri 
jāparedz īslaicīgas uzturēšanās 
vajadzībām, iespēju robežās 
paredzot arī ilgstošākas 
uzturēšanās līdz 72 stundām.
2) Patvertni nedrīkst izveidot 
siltummezglā vai citās 
tehniskajās telpās. Jāizvairās 
no cilvēku izmitināšanas telpās, 
kur atrodas elektrotīkls (virs 
0,4 kV), ūdensvada, apkures, 
kanalizācijas un citas maģistrālās 
inženierkomunikācijas (izņemot 
ēkas iekšējos inženiertīklus). 
Iekšējiem inženiertīkliem jāierīko 
attiecīgas atvienošanas vai 
noslēgšanas ierīces. Kanalizācijas 
stāvvadus būtu jāiekļauj īpašos 
kolektoros (betona, dzelzsbetona 
u.c. kanāli), kas pieejami 
apskatei un remontam miera 
laikā.
3) Ieejām jābūt hermētiski 
noslēgtām, lai novērstu gāzu, 
putekļu un citu piesārņotāju 
iekļūšanu. Durvīm jābūt 
izgatavotām no nedegošiem 
materiāliem, jāveras virzienā uz 
āru.
4) Jāparedz iespēja iekļūt 
patvertnes telpās ar bērnu 
ratiņiem un cilvēkiem ratiņkrēslos 
patstāvīgi vai ar līdzcilvēku 
atbalstu.
5) Patvertnei jābūt vismaz 
divām izejām. Ja ir tikai vienas 
durvis, tad avārijas izeju var 
organizēt, izmantojot, piemēram, 
tuneļveida eju, logus vai lūkas. 
Patvertnēm ar ietilpību līdz 20 
cilvēkiem, var pielāgot telpas ar 
vienu ieeju/izeju. Avārijas izejas 
vēlamais platums – 0,8 m.
6) Ja izkļūšanai tiek ierīkota 
avārijas tuneļveida eja, izeja 
no tās tiek izveidota patvertnes 
ārpusē un tai jābūt attālinātai 
no ēkas (arī blakus esošām), 
lai izeju nepārklātu sabrukušu 
ēku gruveši, drošā attālumā 
(piemēram, drošs attālums ir 
puse no ēkas augstuma plus 
3 metri, izejas augstums virs 
zemes – 1,2 metri, drošs 
attālums ir ēkas augstums, izejas 
augstums virs zemes – 0,5 metri).
7) Telpas augstumam, ieskaitot 
durvju vērtnes, jābūt vismaz 
1,8 m, vēlams – 2,5 m.
8) Telpu apdarē izmanto 
nedegošus materiālus. Sienu un 
griestu apdarē nav ieteicams 
lietot apmetumu, keramikas 
flīzes un citus materiālus, 
kas ēkas satricinājuma 

ietekmē var radīt lauskas un 
elpošanai nepiemērotu vidi (ar 
būvputekļiem). Tāpat vajadzētu 
izvairīties no piekaramo griestu, 
parasta stikla izmantošanas.
9) Patvertnei ir jābūt aprīkotai 
ar elektrību un apgaismojumu, 
kā arī ar avārijas apgaismojumu 
elektroenerģijas padeves 
pārtraukumu gadījumā. 
Ieteicamais risinājums ir 
autonomas elektroenerģijas 
ražošanas iespēja 
(elektroģenerators, akumulatori).
10) Elektroģeneratora telpai 
patvertnē  jābūt atdalītai no 
pārējām telpām un jāveido 
atsevišķa izplūdes sekcija ar 
pietiekamu gaisa apmaiņu 
(jānodrošina izplūdes gāzu 
novadīšanas un svaiga gaisa 
padeves iespēja).
11) Patvertni vēlams aprīkot ar 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmu. Ja to nav, ir jābūt 
atsevišķai telpai vai norobežotai 
vietai, kurā var uzstādīt “sauso /
bioloģisko tualeti” (viena tualete 
uz 25 cilvēkiem). Lai nodrošinātu 
standarta higiēnu, var izmantot 
roku un virsmas dezinfekcijas 
līdzekļus.
12) Patvertnē 
jānodrošina 
atbilstošs skābekļa 
saturs gaisā. Telpām 
jābūt aprīkotām ar 
piespiedu ventilāciju 
(ar ietilpību virs 
20 cilvēkiem), 
paredzot 
tās darbības 
nodrošināšanu 
arī elektrības 
apgādes pārrāvuma 
gadījumā. 
Ventilācijas 
sistēma var ietvert 
speciālus filtrus, kas 
nodrošina attīrīšanu 
no ķīmiskā, 
radioaktīvā u.c. 
piesārņojuma.
13) Patvertnē 
jāparedz aizsardzība 
pret iegruvumu, 
ko var izraisīt 
daļēji vai pilnīgi 
sabrukušas ēkas 
gruveši. Aizsardzību 
nodrošina, papildus 
atbalstot patvertnes 
griestus.
14) Ja platība 
atļauj, patvertni 
vēlams aprīkot ar 
krēsliem, soliem, 
lai nodrošinātu 
sēdvietas visiem 
patvertnē esošajiem 
cilvēkiem, gulēšanai 
piemērotām 
vietām, kā arī 
izveidot pārtikas 
rezervju glabātuves 
un vietas, kur 
nodrošināt izklaides 
iespējas bērniem, 
tādējādi mazinot 
bērnu stresa līmeni.

15) Ierīkojot vietas sēdēšanai 
(krēsli, soli u.c.), paredz vietu 
vienam cilvēkam apmēram 
0,5 x 0,5 metri, ierīkojot vietas 
gulēšanai, kas var būt divos 
stāvos – vieta vienam cilvēkam 
apmēram 0,8 x 1,9 metri. 
Jāizvairās no sēdvietu un guļvietu 
aprīkojuma, kas satur sintētiskus 
materiālus, kuri degot rada 
toksiskus degšanas produktus. 
Nav vēlams izvietot mīkstās 
mēbeles.
16) Telpas jānodrošina ar 
dūmu detektoru un ieteicams 
telpā izvietot ūdens-putu 
ugunsdzēsības aparātu un 
ugunsdzēsības pārklāju.
17) Patvertni nodrošina vismaz 
ar vienu pirmās palīdzības 
aptieciņu.
18) Jāparedz atkritumu 
savākšanas iespējas, nodrošinot 
tvertnes vai maisus.
19) Patvertni apdraudējuma 
gadījumā nodrošina ar dzeramo 
ūdeni (konteiners vai pudeles) ar 
aprēķinu vismaz 2 litri dzeramā 
ūdens uz vienu cilvēku.
20) Papildus ieteicami 
alternatīvā apgaismojuma 

avoti, radiouztvērējs un šo 
ierīču baterijas, kā arī telpu 
termometrs un oglekļa dioksīda 
(CO2) mērītājs, lai sekotu telpu 
mikroklimata izmaiņām to 
izmantošanas laikā.
21) Noslēgtai patvertnes telpai 
jāuztur temperatūra no +10 līdz 
+25°C.
22) Patvertnes telpās 
ieteicams uzglabāt instrumentus 
(lāpstas, liekšķeres, laužņi, 
cirvji, zāģi, metāla zāģi, 
iekārtas armatūras pārgriešanai 
u.c.), kas nepieciešamības 
gadījumā palīdzētu atbrīvot izeju 
no gruvešiem un izkļūt ārā.
23) Patvertnes telpas nav vēlams 
izmantot tādu lietu glabāšanai, 
kas atstāj telpu smakojošu 
(piemēram, krāsas, šķīdinātāji).
24) Pēc ziņojuma par 
iespējamo apdraudējumu 
un nepieciešamību doties 
uz patvertni saņemšanas 
iedzīvotājiem ieteicams ņemt  
līdzi ārkārtas gadījumu somu  
(72 stundu somu).

Pēc VUGD informācijas

Novērtēšanas tabula, kas izmantojama, lai privātpersona varētu novērtēt sava 
pagraba atbilstību vadlīniju būtiskajām prasībām, pieejama www.vugd.gov.lv



10. Alūksnes Novada Vēstis 02.05.2024.

Alūksnē
18. maijā 8.00-15.00 
Marienburgas pavasara 
gadatirgus Alūksnē, Lielā 
Ezera, Tirgotāju un Dārza 
ielās. Tirgotāju pieteikšanās pa 
tālruni 29207776 vai e-pastu 
gundegaand@gmail.com.

Alūksnes Kultūras centrā
2. maijā 19.00 Sadzīviska 
komēdija “Aidā, piknikā!”. 
Lomās: Anna Šteina un Kārlis 
Anitens. Ieeja: 18,00 EUR.
4. maijā 18.00 Alūksnes novada 
pašvaldības apbalvojumu 
“Pagodinājums” un “Gada balva 
“Zelta bite”” pasniegšanas 
ceremonija Brīvības svētkiem 
un Alūksnes novada 15 gadiem 
veltītā svinīgā pasākumā 
“Te manas mājas”. Piedalās 
novada interešu izglītības un 
amatiermākslas kolektīvi. Ieeja: 
bez maksas. Pasākuma ieskaņā 
pie Alūksnes Kultūras centra: 
17.00-18.00 Ukrainas PALDIES 
Alūksnei, 17.30 Alūksnes pūtēju 
orķestra defilē programma.
9. maijā 18.30 Spēlfilma 
“Dumpis” 1. daļa. Reālos 
notikumos balstīts un spriedzes 
piepildīts stāsts par varoņa 
ideālista vadītu sacelšanos 
pret Kremļa režīmu uz militāra 
karakuģa 1975. gadā Rīgā. 
Ieeja: 3,00 EUR.
11. maijā 18.00 Arņa Grapa 
jubilejas koncerts “Mana 
dzīve – mūzika”. Koncertā 
Arnim pievienosies draugi – 
pianists un sintezatora spēles 
meistars Gundars Dzenovskis, 
perkusionists Ingus Matisāns, kā 
arī citi mākslinieki. 
Ieeja: 7,00 EUR.
16. maijā 18.30 Spēlfilma 
“Dumpis” 2. daļa. Ieeja: 
3,00 EUR.
17. maijā 17.30 Mazajā 
zālē Alūksnes Mūzikas skolas 
audzēkņu “Pavasara koncerts”. 
Ieeja: bez maksas.
18. maijā Alūksnes Bērnu un 
jauniešu centra deju kolektīva 
“Enku-Drenku” koncerts. Ieeja: 
bez maksas.
25. maijā 18.00 deju kopas 
“Jukums” sadraudzības koncerts. 
Ieeja: bez maksas.
26. maijā 15.00 Alūksnes 
Mūzikas skolas izlaidums.
29. maijā no 10.00 Alūksnes 
atbrīvošanas 105 gadadienai 
veltīti pasākumi:
10.00 Alūksnes Kultūras centrā 
Alūksnes novada muzeja lekcija 
“Latvijas Neatkarības karš. 
Alūksnes atbrīvošana”
11.00 Skvērā pie Alūksnes 
Kultūras centra Igaunijas 
Zemessardzes vienības zirgu 
paraugdemonstrējumi
11.30 Gājiens no Alūksnes 
Kultūras centra uz Helēnas-
Alsviķu ielu krustojumu
12.00 Atceres pasākums 
Helēnas-Alsviķu ielu krustojumā

Alūksnes novada bibliotēkā
Literatūras izstādes: 
02.-31.05. “Pie Tevis pieglaužos 
es cieši klāt…” (E. I. Puķe) 
(abonementā);
02.-31.05. “Ģimeņu sāgas” 
(abonementā);
02.-31.05. “Šorīt rasas lāsītes 
dārzā spīguļo tieši tik skaisti, 
kā prieka asariņas mammas 
acīs” (M. Laukmane) (bērnu 
apkalpošanas nodaļā);
02.-31.05. “Pa īstam un pa 
jokam”: Mārai Cielēnai – 70 
(bērnu apkalpošanas nodaļā);
02.-31.05. “Dodamies dabā!” 
(lasītavā).

Pasākumi, izstādes: 
02.-31.05. ciklā “Alūksniešu 

vaļasprieki” Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
audzēkņu un skolotājas Antras 
Strazdas darināto sapņu ķērāju 
izstāde;
02.-31.05. Alūksnes Mākslas 
skolas audzēknes Agitas Kreices 
zīmējumu un gleznu izstāde 
“Emocijas” (bērnu apkalpošanas 
nodaļā);
09.05. plkst. 18.00 tikšanās 
ar rakstnieci Janu Egli (VKKF 
atbalstītais projekts “Rakstnieku 
stāsti par stāstiem”);
14.05. plkst. 10.00 izzinoša 
nodarbība “Mākslīgā intelekta 
iespējas”;
15.05. plkst. 15.00 ciklā 
“Vēstures stunda” – “Alūksnes 
zonālajam valsts arhīvam - 60”;
20.05. plkst. 12.00 tikšanās 
ar rakstnieci Žaneti Lazdovsku 
(VKKF atbalstītais projekts 
“Rakstnieks + grāmata + 
lasītājs = lasītprieks-4”) (bērnu 
apkalpošanas nodaļā);
22.05. plkst. 11.00 “Nacionālās 
skaļās lasīšanas sacensības” 
Alūksnes novada fināls;
23.05. plkst. 12.00 ciklā 
“Savējie iedvesmo” iepazīšanās 
ekskursija uz SIA “IMPRESS 
PRINT” Biznesa stacijā, Tālavas 
ielā 5, un saruna ar īpašnieci 
Elīnu Salaku;
06.-31.05. topošo pirmklasnieku 
iepazīšanās ar Alūksnes novada 
bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 
nodaļu (iepriekšējā pieteikšanās 
pa tālruni 64322196);
Grāmatu apskats - prezentācija 
“Oriģinālliteratūras autori - 
dažādi temati, jauna domāšana, 
mūsdienīgs stils” 10.-12. 
klasēm (pieteikšanās pa tālruni 
25664421 vai 29135196);
Literatūras apskats “Sērija 
par latviešu rakstniekiem “Es 
esmu…””, “Rakstniece Skaidrīte 
Kaldupe. Ceļojums literāro 
pasaku zemē” (klātienē vai 
tiešsaistē - pieteikšanās pa 
tālruni 25664421).

Alūksnes novada muzejā
Pasākumi:
5. maijā 14.00 izstādes 
“Alūksnes biatlonam - 50” 
atklāšanas pasākums Alūksnes 
Jaunās pils Mūzikas salonos un 
izstādes apskate vasaras izstāžu 
zālē “Ledus pagrabs”. Ieeja: bez 
maksas.
24. maijā 16.00 tikšanās 
ar kultūrvēsturnieci, latviešu 
apģērba vēstures pētnieci un 
mākslas zinātņu doktori Ievu 
Pīgozni sarunā par apģērba 
attīstību Latvijas austrumu daļā 
19. gadsimtā. Dalības maksa: 
pieaugušajiem 6,00 EUR, 
studentiem, pensionāriem 
4,00 EUR.

Ekspozīcijas un izstādes:
Novadnieka Teodora Paulovica 
gleznu izstāde “Teodors 
Paulovics. Pazīstamais un 
izzināmais”, kurā eksponēti 
darbi, kas tapuši visā mākslinieka 
daiļrades periodā. Izstādē būs 
apskatāmas gleznas, kurās 
attēlota ne tikai Alūksne un 
Alūksnes novads, bet arī Rīgas, 
Sarkandaugavas, Jūrmalas un 
Igaunijas ainavas.
Atjaunota pastāvīgā ekspozīcija 
“Leo Kokle. Mākslinieka 
istaba” - papildināta ar gleznām 
no Latvijas Nacionālā mākslas 
muzeja un Alūksnes novada 
muzeja krājuma.
 “Neogotikas pērle”. 
Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
(Marienburgā). Zemē apraktā 
sāls”. 
Multimediāla ekspozīcija 
“Helēnas dziedājums”. 

Alūksnes pastāvīgā vēstures 
ekspozīcija “Laikmetu mielasts”. 
“Fītinghofu zelta dzīsla Alūksnē”. 
Izstāde “No trimdas Latvijā – 
Austras Lindes 120 tautu meitu 
miniatūras”.

Alsviķu pagastā
2., 9., 23., 30. maijā 10.00 
Alsviķu bibliotēkā Strautiņos 
iknedēļas tikšanās  senioriem.
15. un 16. maijā Alsviķu 
bibliotēkā Digitālā nedēļa - 
“Drošība internetā senioriem” 
senioru tikšanās reizēs Alsviķos 
un Strautiņos.
5. maijā 11.00, 7. un 
14. maijā no 14.00 Alsviķu 
kultūras namā četrstūra lakatu 
darināšana uz rāmja ar Santu 
Meleci. Pieteikšanās pa tālruņiem 
28330412 vai 26567521 
(Marina), vairāk info 26368966 
(Santa).
No 6. līdz 15. maijam Alsviķu 
kultūras nama mazajā zālē 
Dainas Vērses darbu izstāde - 
pārdošana “Mana meditācija 
cauri gadalaikiem”.
8., 22., 29. maijā 9.30 Alsviķu 
bibliotēkā senioru grupas “Par 
prieku sev un citiem” tikšanās.
10. maijā 17.00-19.00 
Alsviķu kultūras namā senioru 
kopas “Noskaņa” ikmēneša 
tikšanās – sarunas par pavasara 
ārstnieciskiem augiem.
10. maijā 19.00-21.30 Alsviķu 
kultūras namā koncerts 
“Veltījums maniem mīļajiem”. 
Piedalās: Alsviķu pagasta 
bērnu vokālais ansamblis 
“Sienāži”, bērnu deju kolektīvs 
“Drupačiņas” un viesi – Ieva, 
Maija un Alma Maltenieces ar 
dziesmu un rotaļu programmu 
“Mīļdziesmas”. Disenīte bērniem. 
Ieeja: bez maksas.
No 1. jūnija 22.00 līdz 
2. jūnija 03.00 Alsviķu 
brīvdabas estrādē zaļumballe 
ar grupu “Rolise”. 
Ieeja: 5,00 EUR.
Alsviķu bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Nekas uz šīs zemes 
nav vienāds, ne upe, ne jūra, ne 
krasts. Katram mirklim, stundai 
un dienai piemīt kas savs un 
neparasts” - Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas diena; 
rakstniekiem  Andrim Grūtupam 
– 75,  Jānim Klīdzējam – 110, 
Mārai Cielēnai – 70, dzejniekam, 
atdzejotājam Uldim Bērziņam 
– 80; tematiskā izstāde: “Paliec 
jauna, tikpat skaista paliec, Tādai 
sirdij lemts nav novecot, Kura, 
dāsni labestību dalot, Saules 
mirkli katram dāvāt prot....” - 
Mātes un Starptautiskā ģimenes 
diena.           

Annas pagastā
11. maijā 17.00-18.30 Annas 
kultūras namā Ģimenes dienas 
koncerts “Lai laimīgs vari tālāk 
iet...”. Ieeja: bez maksas.
13.-17. maijā Annas 
bibliotēkā digitālo prasmju 
pilnveides konsultatīvās stundas.
28. maijā 10.00 Annas 
kultūras namā senioru 
tematiska tikšanās.
Annas bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Mūsu sapņi bija lielāki 
par dzīvi un par mums pašiem”, 
rakstniekam Jānim Klīdzējam – 
110; “Par mātes rokām, kas mūs 
auklējušas, par viņas mīļumu 
domāsim…”. 

Ilzenes pagastā
No 1. līdz 12. maijam SKIIM 
centrā “Dailes” Uģa Puzuļa 
keramikas darbu izstāde - 
pārdošana.
1. maijā 12.00-13.00 Ilzenes 
pagasta “Čonkās” biedrības 
“Ilzenes attīstībai” Borisa un 

Ināras Teterevu fonda atbalstītā 
projekta “Mācies! Izaudzē! 
Dalies!” ietvaros dāvināsim augļu 
kociņu un krūmu stādus Ilzenes 
pagasta mājsaimniecībām.
5. maijā 10.00-17.00 SKIIM 
centrā “Dailes” galda tenisa 
turnīrs. Sīkāka informācija – 
26394436 (Inese).
No 16. līdz 31. maijam SKIIM 
centrā “Dailes” Dainas Vērses 
darbu izstāde - pārdošana 
“Mana meditācija cauri 
gadalaikiem”. 
23. maijā 14.00-20.00 
Ilzenes pagasta Jaunzemu 
centrā pie mūra sienas aicinām 
uz pēcpusdienu “Kopā mēs 
varam!” – nomainīsim bojātus 
estrādes grīdas dēļus, sakopsim 
teritoriju ap estrādi. Biedrības 
“Ilzenes attīstībai” Borisa un 
Ināras Teterevu fonda atbalstītā 
projektā “Mācies! Izaudzē! 
Dalies!” dalīsimies un dāvināsim, 
mainīsimies ar sēklām un 
stādiem. Pārrunāsim svarīgas 
pavasara aktualitātes un vārīsim 
kopā zupu. Atnāc un esi viens 
no darītājiem! Lietus gadījumā 
datums tiks mainīts.
26. maijā, cieņā un pateicībā 
atceroties Viktoru Ķirpu, 
pasākums “Tu spēku no zemes 
un ozoliem smēlies...”: 14.00 
Ilzenes pagasta “Riekstiņos” 
piemiņas brīdis, veltīts Ates 
muzeja dibinātāja Viktora Ķirpa 
95. dzimšanas dienai, 15.00 
Zeltiņu kapos ziedu nolikšana 
un sveču iedegšana Viktora 
Ķirpa atdusas vietā. Turpinājums 
Viktora Ķirpa dibinātajā Ates 
muzejā “Vidzemes lauku sēta”.

Jaunalūksnes pagastā
10. maijā 17.30-19.30 
Kolberģa tautas namā Mātes 
dienai veltīts koncerts “Māmiņa, 
pasmaidi!”.
14. maijā 12.00-15.00 
Kolberģa tautas namā 
Jaunalūksnes pagasta senioru 
tikšanās.
29. maijā Bejas bibliotēkas 
lasītāju klubiņā pasākums 
“Ziedi no mana dārza” - Māras 
Cielēnas daiļrade.
Bejas bibliotēkā literatūras 
un tematiskās izstādes: 
“Rakstniekam Jānim Klīdzējam 
– 110”, “Mātes mīlestība ir kā 
aplis, Kam nav ne sākuma, 
ne beigu”, rakstniekam, 
privātdetektīvam Lato Lapsam 
- 50, “Pa īstam un pa jokam”/ 
bērnu grāmatu autorei, 
dzejniecei, tulkotājai Mārai 
Cielēnai - 70.
Bejas bibliotēkas vēstures 
krātuvē pastāvīgās ekspozīcijas: 
“Jaunalūksnes pagasta 
vēsture līdz 1945. gadam”, 
“Jaunalūksnes pagasts pēckara 
periodā (1945.-1988.)”, 
“Nacionālo partizānu kustība 
Jaunalūksnes pagastā no 1945. 
gada līdz 1953. gadam”, “Bejas 
skolas vēsture 19.-21. gs.”, 
digitālā ekspozīcija “Latvijas 
Brīvības cīņas Alūksnes pusē”.
Jaunalūksnes bibliotēkā 
sadarbībā ar Kolberģa tautas 
namu turpinās meistarklase - 
trijstūra formas lakatu aušana 
uz rāmja. Meistarklases 
vadītāja Tatjana Steklova. 
Lūdzam pieteikties pa tālruņiem 
29176039 (Tatjana), 20232692 
(Rudīte), 26270798 (Laura).
Jaunalūksnes bibliotēkā 
literatūras un citas izstādes: 
Daces Lazdiņas-Ivanovas 
mākslas darbu izstāde 
“Metamorfoze” un kolekcijas 
izstāde “Bruņurupuči”; literatūras 
izstādes “Laiks doties dārzā!”, 
rakstniecei Mārai Cielēnai – 70.

Jaunannas pagastā
1. maijā 13.00 Jaunannas 
tautas namā lakatu darināšana 
uz rāmja ar Santu Meleci, 
noslēguma nodarbība.
6. maijā  16.00-18.00 
Jaunannas tautas namā 
“Skaņu pelde”, mūzikas skaņu  
meditācija ar Anitu Dzeni. 
Informācija par nodarbību 
un pieteikšanās pa tālruni 
29495371.
11. maijā 13.00 Jaunannas 
tautas namā čigānu deju pirmā 
meistarklase iesācējiem, vadītāja 
Natālija Gorkina. Dejošanai 
nepieciešami gari, kupli svārki. 
Dalības maksa  
6,00 EUR.  Informācija par 
nodarbību un pieteikšanās pa 
tālruņiem 26586901 (Natālija),  
29495371 (Elita).
12. maijā 13.00-14.30 
Jaunannas tautas namā Mātes 
dienas koncerts “Ar sauli sirdī”. 
Piedalās Alūksnes un Balvu 
novadu amatiermākslas kolektīvi. 
Ieeja: bez maksas.
17. maijā Jaunannas dāmu 
kluba “Savam priekam” izzinošs 
brauciens uz saimniecību 
“Pededzes” Litenes pagastā. 
Izbraukšana 17.30 no Jaunannas 
tautas nama laukuma. 
Informācija par braucienu 
un pieteikšanās pa tālruni 
29495371 (Elita).    
21. maijā 10.00-11.30 
Jaunannas tautas namā 
senioru tematiska tikšanās 
(vasaras pasākumi un to 
plānošana).
No 1.-25. maijam Jaunannas 
tautas nama Mazajā zālē 
alūksnietes Ivetas Driņinas 
gleznu izstāde “Dzīve krāsu 
pasaulē”.
Jaunannas bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Dzīvīte, 
dzīvīte, šūpojos tevī” - 
rakstniekam Jānim Klīdzējam 
110, “Tāds, kāds esmu” - 
rakstniekam, žurnālistam Lato 
Lapsam 50,  “Ziedēšana” 
- radošās studijas “Magone” 
apgleznoto lakatu izstāde.

Jaunlaicenes pagastā
Līdz 15. maijam  Jaunlaicenes 
bibliotēkā izstāde “Ziedēšana” 
- radošās studijas “Magone” 
apgleznoti lakati.
8. maijā 15.00 Jaunlaicenes 
kultūrtelpā “Lazdiņas” 
pie pensionāru kopas “Pūrs” 
ciemosies Ziemeru pamatskolas 
folkloras grupa “Drīveldreķi”.
13.-18. maijā Jaunlaicenes 
bibliotēkā Digitālā nedēļa 
- konsultācijas par valsts un 
pašvaldības e-pakalpojumu 
saņemšanas iespējām un to 
izmantošanu. Nāc un uzzini!
14. maijā no 9.30 
Jaunlaicenes bibliotēkā Lauku 
atbalsta dienesta konsultācija 
platību maksājumu iesniegumu 
iesniegšanā. Informācija 
un pieteikšanās pa telefonu 
27295910.
No 16. maija līdz 14. jūnijam 
Jaunlaicenes bibliotēkā Elitas 
Laivas apavu kolekcijas izstāde.
20. maijā 17.00 Jaunlaicenes 
bibliotēkā Judītes Kaktiņas 
stāstījums par piedzīvoto 
Šrilankā. Informācija un 
pieteikšanās pa tālruni 
27295910.
25. maijā 15.00 Jaunlaicenes 
kultūrtelpā “Lazdiņas” 
amatierteātris “Jumts” aicina uz 
pirmizrādi. Viencēliens 
B. Jukņeviča “Kāzas” un pēc 
V. Belševicas stāsta “Burbeķiša” 
motīviem veidots viencēliens. 
Ieeja: 3,00 EUR.

Turpinājums 11.lappusē

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi Alūksnes novadā maijā



11.Alūksnes Novada Vēstis02.05.2024.

Turpinājums no 10. lappuses

Jaunlaicenes bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Cilvēka 
bērns” Jānim Klīdzējam - 110; 
“Ceļš paliek ceļš, dažādība tikai 
gājējos” Reinim Kaudzītem - 185; 
“Baltā pasaule” 
Mārai Cielēnai – 70. 
Jaunlaicenes muižas 
muzejā “Malēnieša 
pasaule”:
Pamatekspozīcijas:
“Jaunlaicenes muiža” – par 
Jaunlaicenes muižu un tās 
apbūvi, par Vidzemes muižu 
apsaimniekošanu un sadzīvi, 
par baronu fon Volfu dzimtu;
“Malēnieša pasaule” – par to, 
kas mēs esam, kādi mēs esam, 
kāda ir mūsu valoda un dzīves 
uztvere.
Izstādes:
No 18. maija jauna 
izstāde “Sniegi sniga 
putināja” – stāsts par ziemas 
priekiem un rūpēm 20. gadsimta 
gaitā;
“Malēnija pasakās un 
teikās” – teikas par apkārtnes 
ievērojamākajiem un 
interesantākajiem objektiem un 
materiāli no malēniešu folkloras 
krātuves; 
“Ja es nebūtu no šīs puses jeb 
Novadnieku galerija” – stāsti par 
mūsu pusē dzimušiem cilvēkiem, 
kas ar savu darbību kļuvuši 
pazīstami Latvijā un pasaulē;
Virtuālā izstāde “No Vaidavas 
līdz Melnupei” (https://www.
jaunlaicenesmuzejs.lv/muizas) 
– par 12 Opekalna draudzes 
teritorijā ietilpstošajām muižām, 
par tām piederošajiem zemnieku 
ciemiem, mājām un lopu 
muižām.
Izglītojošas nodarbības dažādām 
gaumēm un vecumiem pēc 
pieprasījuma. Sīkāka informācija 
https://www.jaunlaicenesmuzejs.
lv/lv/lapa/6/izglitojosais-darbs 

Kalncempju pagastā
Viktora Ķirpa Ates muzejā 
“Vidzemes lauku sēta”:
26. maijā 15.30 muzeja 
dibinātāja Viktora Ķirpa 
95. dzimšanas dienai veltīta 
piemiņas pēcpusdiena pie tējas 
tases - dalīsimies atmiņās un 
kopā noskatīsimies 
2002. gadā veidoto videofilmu 
“Tu izsēji Latvijas zemē graudus 
no pelavām tīrus” par V. Ķirpa 
dzīvi un devumu sabiedrībai. 
Pasākumu vadīs Ilona Riekstiņa, 
muzicēs Jānis Krevics.
Izzinošas ekskursijas Ates 

muzeja ekspozīcijās “Vidzemes 
lauku sēta” un “Kalncempju 
vēstures lappuses”. Vairāk info: 
www.atesmuzejs.lv vai muzeja 
Facebook profilā.
1. jūnijā 11.00 Pasaulē Otrais 
PUNA festivāls. Aicināti visi 
spēlēt gribētāji. Dalības maksa 
5,00 EUR. Pieteikšanās līdz 30. 
maijam pa tālruni 29356277.

Liepnas pagastā
25. maijā 19.00 Liepnas 
tautas namā koncerts “Dziesmu 
dzīres pavasarī Liepnā”. 
Sadziedāsies vokālie ansambļi 
no Annas, Mālupes, Mārkalnes 
un Liepnas (Alūksnes novads), 
Medņevas (Balvu novads), 
Mežvidiem (Ludzas novads). 
Ieeja: 2,00 EUR.
25. maijā 21.30 Liepnas 
brīvdabas estrādē 
“Saidupīte” ballīte “Disco 70., 
80., 90. gadi”. Ieeja: 5,00 EUR. 
Nepiemērotos laika apstākļos - 
Liepnas tautas namā.
Liepnas bibliotēkā Rītausmas 
stunda bērniem “Manas pirmās 
manieres” un tematiskais 
grāmatu apskats par labas 
uzvedības etiķeti (14.05.); 
literatūras izstāde “Ir tikai viena 
Latvija. Tā nāk no senču zemes 
dzīlēm un debesīm, kas kopā tur” 
/A. Eglītis/ (25.04.-7.05.), Mātes 
dienai veltīta literatūras izstāde 
“Ai, māte, ziedošā, spēcīgā, 
draiskā, no tevis plaukst mūži un 
paaudzēs raisās, no tevis mums 
spārni, kā cīruļiem gaisos” / L. 
Brīdaka (2.05.-13.05.); radošā 
meistardarbnīca “No sirds uz 
sirdi!” skolas vecuma bērniem – 
dāvanu gatavošana māmiņām 
(9.05.).

Malienas pagastā
Līdz 25. maijam Malienas 
tautas namā  Linarda 
Babra fotogrāfiju izstāde 
“Sirdslieta”.

Mālupes pagastā
11. maijā 11.00-15.00 
Mālupes Saieta namā 
rokdarbnieku saiets “Annelēm 
10!”.
Līdz 25. maijam Mālupes 
Saieta namā rokdarbu pulciņa 
“Annele” izstāde “Pavasari - tu 
jau visu, visu vari!”. Izstādē būs 
apskatāmi adīti lakati.
1. jūnijā 19.00-20.30  
Mālupes brīvdabas estrādē 
amatiermākslas kolektīvu 
vasaras ieskaņas koncerts 
“Saules zaķēns”. Ieeja: 2,00 EUR.
1. jūnijā 22.00  Mālupes 

brīvdabas estrādē zaļumballe 
kopā ar grupu “Sikspārnis” no 
Kokneses. Ieeja: 5,00 EUR.

Mārkalnes pagastā
10. maijā 18.00 Mārkalnes 
tautas namā Ģimenes dienas 
koncerts. Muzicēs Alūksnes 
Mūzikas skolas jaunie, topošie 
mākslinieki. Ieeja: bez maksas.
Mārkalnes bibliotēkā 
literatūras izstāde “Mārai 
Cielēnai - 150”; jaunāko 
grāmatu izstāde; 7.-10. maijā 
puķu dēstu izstāde. 

Pededzes pagastā
7. maijā 10.00-13.00 
Pededzes tautas namā 
senioru ikmēneša tikšanās.
11. maijā 17.00-19.00 
Pededzes tautas namā 
jauniešu ikmēneša tikšanās.
15. maijā 10.00 Pededzes 
bibliotēkā pasākums “Iepazīsim 
digitālo bibliotēku “Kas meklē, 
tas atrod””; pastāvīgā ekspozīcija 
“Vēstures mirkļu pietura”.
No 20. maija Pededzē iespēja 
darboties Pasaku takā. Spēli var 
izspēlēt individuāli, noskenējot 
kodu aplikācijā Actionbound 
App. Lai spēlētu kopā ar 
vadītāju, iepriekš jāpiesakās pa 
tālruni 25608756.

Veclaicenes pagastā
19. maijā pārgājiens “Ezeriem 
piederīgie” - dosimies iepazīt 
gravas, strautus un upītes 
Kornetu ieplakā. Sākums 10.00 
Kornetos. Pārgājiena garums ap 
10 km. Informācija pa tālruni 
29347398 (Maija).

Zeltiņu pagastā
No 1. līdz 31. maijam Zeltiņu 
tautas namā Solveigas Kļaviņas 
gleznu izstāde “Balzāms 
dvēselei”.
8. maijā no 9.30 Zeltiņu 
bibliotēkā Lauku atbalsta 
dienesta konsultācija platību 
maksājumu iesniegumu 
iesniegšanā.
15.-17. maijā Zeltiņu 
bibliotēkā Digitālā nedēļa - 
izmanto iespēju apgūt un attīstīt 
digitālās prasmes, piedalīties 
tiešsaistes pasākumos.
25. maijā Kopienu svētki 
Zeltiņos “Piemiņa vieno”:
9.00-11.00 Zeltiņu kapsētā 
KOPIENAS DARBS - kopienai 
svarīgu cilvēku atdusas vietu 
sakopšana.
11.30-12.00 Zeltiņu tautas 
namā KOPIENAS ATMIŅAS - 
atmiņu stāsti video filmā  par 

Jāni Tiltiņu, Ernestu Krēsliņu, 
Georgu Rozīti, Natāliju 
Rodčenko. 
12.00-14.30 Zeltiņu sporta 
un atpūtas parkā KOPIENAS 
SARUNAS -  mielasts, ziedotāju 
spēle, kopā gudrošana. Ziedotāju 
spēlē tiks izsolīti zeltiniešu darbi 
- acīm baudāmi, vēdera priekam, 
skaistumam un siltumam, kā 
arī pavisam praktiskas lietas. 
Līdzi ņemam naudiņu, lai var 
piedalīties ziedotāju spēlē - 
saziedotie līdzekļi tiks izmantoti 
Zeltiņu kapsētas darba rīku 
iegādei un nojumes ierīkošanai. 
26. maijā Zeltiņu estrādē 
skriešanas seriāla “Mizojam, ka 
prieks” pirmais posms “Estrādes 
loki”. Reģistrēšanās 10.00-
10.45, sacensību sākums 11.00. 
Informācija pa tālruni 26281188.
Zeltiņu bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Mēs katrs pasaulei 
skanam pa savam, jo katram 
savs ir laika zvans”  (R. Sondore), 
“Es vēlos, māt, tev paldies 
pasacīt!”, “M. Cielēnas grāmatu 
pasaulē”.
Ekskursijas uz bijušo PSRS 
kodolraķešu bāzi Zeltiņos 
gida pavadībā (lūgums pieteikties 
vismaz 2 dienas iepriekš pa 
tālruni 29492284).

Ziemera pagastā
15. maijā 13.00 Māriņkalna 
tautas namā Ziemeru 
pamatskola aicina ikvienu uz 
Ģimenes dienas koncertu. Ieeja: 
bez maksas.
18. maijā 22.00-03.00 
Māriņkalna tautas namā balle 
pie galdiņiem ar Lauri Neilandu. 
Ieeja: 5,00 EUR.
25. maijā  11.00 Māriņkalna 
tautas namā Ziemera pagasta 
iedzīvotāju forums “Ziemeru 
kopienas ideju talka”. Aicinām 
būt aktīviem! Atnāciet satikties 
un kopā meklēt idejas par to, 
ko un kā ikviens var iesaistīties, 
lai uzlabotu kopienas dzīvi un 
pašsajūtu Ziemera pagastā. 
Ieeja: bez maksas.
28. maijā 17.00 Māriņkalna 
bibliotēkā lasītāju kluba 
tikšanās. Informācija pa tālruni 
25561288 (bibliotekāre Linda).
Māriņkalna bibliotēkā 
izstādes: “Mazais detektīvs jeb 
izmeklē bērni”, “Vecākošana: 
grāmatas mammām un tētiem”, 
“Ģimenes drāma lapusēs”.

Sporta norises
2. maijā 17.30-19.30 
skriešanas seriāla “Alūksnes 
pavasaris 2024” 2. kārta 

Alūksnes Muižas parkā pie Putnu 
paviljona.
4. maijā MTB riteņbraukšanas 
sacensības “Bānīša kauss” 
maršrutā Gulbene-Alūksne. 
Finišs pie Alūksnes dzelzceļa 
stacijas (tvaika lokomotīves 
pienākšana 14.50, velobrauciena 
uzvarētāju apbalvošana 16.00).
7. maijā orientēšanās sacensību 
seriāls “Horizonts 2024” Ziemera 
pagastā, autoceļa V386 pietura 
“Zīles”. Dalībnieku reģistrācija 
sacensību vietā, karšu un 
leģendu saņemšana 16.00-
19.00, finišu slēdz 20.00.
9. maijā 17.30-19.30  
skriešanas seriāla “Alūksnes 
pavasaris 2024” 3. kārta pie 
Tempļakalna skatu torņa.
11. maijā 10.00 “Pavasara 
kauss mini futbolā 2024” 
Pilssalas stadionā.
16. maijā 17.30-19.30  
skriešanas seriāla “Alūksnes 
pavasaris 2024” 4. kārta 
Alūksnes Muižas parkā pie 
Eola tempļa.
18. un 19. maijā Alūksnes 
Sporta centrā Alūksnes novada 
atklātais čempionāts basketbolā 
sievietēm. Informācija sekos!
21. maijā orientēšanās 
sacensību seriāls “Horizonts 
2024” Alsviķu pagasta Karvas 
apkārtnē. Dalībnieku reģistrācija 
sacensību vietā, karšu un 
leģendu saņemšana 16.00-
19.00, finišu slēdz 20.00.
23. maijā 17.30-19.30 
skriešanas seriāla “Alūksnes 
pavasaris 2024” 5. kārta 
Alūksnes Muižas parkā pie 
Pomonas tempļa.
26. maijā Zeltiņu estrādē 
skriešanas seriāla “Mizojam, ka 
prieks” pirmais posms “Estrādes 
loki”. Reģistrēšanās 10.00-10.45, 
sacensību sākums 
11.00. Informācija pa 
tālruni 26281188.
25. maijā 11.00-16.00 
vieglatlētikas sacensības 
“Alūksnes kausi” Pilssalas 
stadionā.
25., 26. maijā VIVUS MTB 
riteņbraukšanas maratona 
2. un 3. posms Jaunlaicenes 
pagastā, pie Opekalna baznīcas. 
28. maijā 17.30-19.30 
skriešanas seriāla “Alūksnes 
pavasaris 2024” 6. kārta Pilssalas 
stadionā.

Apkopoja: Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi Alūksnes novadā maijā

Iepazinās ar novada pieredzi 
Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanā
  23. aprīlī Alūksnes 
novada pašvaldībā viesojās 
Starptautiskās migrācijas 
organizācijas Latvijas 
biroja pārstāves 
Līga Puriņa-Purīte un 
Renāte Ozoliņa un ANO 
Bēgļu aģentūras 
pārstāvniecības Ziemeļvalstīs 
un Baltijas valstīs pārstāvji 
Karolis Žibas un Anna 
Audere.

 Viesi tikās ar domes 
priekšsēdētāja vietniekiem 
Aivaru Fominu un Druvi 
Tomsonu, izpilddirektoru Ingu 
Berkuli, Ukrainas palīdzības 
tālruņa koordinatori pašvaldībā 
Māru Kovaļenko, Izglītības 
pārvaldes vadītāju Guntu Kupču 
un Alūksnes un Apes novada 
fonda valdes priekšsēdētāju 

Dzintru Zvejnieci.
 Vizītes mērķis bija iepazīties 
ar Alūksnes novada pieredzi 
Ukrainas civiliedzīvotāju 
uzņemšanā, nepieciešamā 

atbalsta un palīdzības sniegšanā 
sadzīves, izglītības, medicīnas, 
nodarbinātības jautājumos.
 Viesi tika informēti par to, kā 
jau drīz pēc Krievijas iebrukuma 

Ukrainā – 1. martā – pašvaldība 
izveidoja rīcības grupu un 
atvēra atbalsta centru Ukrainas 
civiliedzīvotājiem, kā tika 
nodrošināta novadā iebraukušo 
cilvēku reģistrācija, uzņemšana, 
izmitināšana, ēdināšana, kā 
sadarbībā ar Alūksnes un Apes 
novada fondu un citiem aktīviem 
un atsaucīgiem alūksniešiem 
toreiz un arī tagad tiek gādāts 
par nepieciešamo palīdzību 
ukraiņiem.
 – Galvenais faktors bija un ir 
uz risinājuma atrašanu orientēti 
cilvēki rīcības grupā, arī laikā, 
kad daudzi Ukrainas iedzīvotāju 
uzņemšanas jautājumi valstī vēl 
nebija skaidri, – uzsvēra
A. Fomins.
 Kopš kara sākuma līdz šim 
laikam Alūksnē reģistrēti 2618 
Ukrainas civiliedzīvotāji. Pēc 

pašvaldības rīcībā esošās 
informācijas šobrīd novada 
teritorijā dzīvo ap 70 ukraiņu, 
kas šeit ieradušies meklēt 
patvērumu. Novada izglītības 
iestādes apmeklē 10 ukraiņu 
bērni, tai skaitā seši skolu, četri 
bērnudārzu.
 Ļoti būtiska loma Ukrainas 
civiliedzīvotāju uzņemšanā, 
palīdzības nodrošināšanā 
un viņu integrācijā ir Alūksnes 
un Apes novada fondam. 
Pēc tikšanās pašvaldībā viesi 
apmeklēja Alūksnes 
novada Sabiedrības centru, 
kur tika iepazīstināti ar 
fonda darbību, ar Ukrainas 
civiliedzīvotājiem sniegtā 
atbalsta apjomu, kā arī tikās 
ar ukraiņu kopienas 
pārstāvjiem.

Evitas Aplokas foto



12. Alūksnes Novada Vēstis 02.05.2024.

ALŪKSNES BĀNĪŠA 
STACIJA
No 19.55, līdz ar Bānīša 
pienākšanu, durvis vērs 
“Alūksnes Bānīša stacija”, 
piedāvājot ekspozīcijas apskati 
ar jau tradicionālām un jaunām 
mantojuma izziņas aktivitātēm.

MARIENBURGAS 
ASTOTAIS BRĀLIS
Pirmo reizi akcijas vēsturē 
apmeklētājiem no 20.00 
līdz 24.00 atvērts būs 
“MARIENBURGAS astotais 
brālis”.

ALŪKSNES NOVADA 
MUZEJS
18.00-24.00 Muzeju nakts 
pasākums “Vispatiesākā no 
visām gaismām ir gara gaisma. 
/Ernsts Gliks/”.
Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Kalme” izstādes “Caur 
gadsimtiem un paaudzēm” 
atklāšana sezonas izstāžu zālē 
“Apaļais tornis”. Interaktīva 
spēle par vēsturi, kultūru 
un mākslu mobilajā lietotnē 
Actionbound, aplūkojot muzeja 
ekspozīcijas un izstādes. 
Viktorīna “Izglītības ceļš cauri 
laikiem”. Glītrakstīšanas 
darbnīca “Rokraksts – 
personības nospiedums”. 
Naksnīgā pastaiga pa Alūksnes 
Muižas parku gida pavadībā 
un citas aktivitātes. Ieeja: bez 
maksas. 

BEJAS BIBLIOTĒKA
17. maijā 12.00-17.00 Bejas 
bibliotēkā, sadarbībā ar 
Kolberģa tautas namu, Muzeju 
nakts pasākums “Izzināt un 
iegūt, pētīt un saprast” - 
pētīsim un izzināsim Bejas 
bibliotēkas vēstures krātuves 
senos albumus un mapes, 
pieejamās ekspozīcijas un 
liksim neparastas puzles.

JAUNLAICENES 
MUIŽAS MUZEJS 
“MALĒNIEŠA PASAULE”
19.00-24.00 Muzeju nakts 
pasākums “Atrod tas, kas 
meklē”.
Iespēja piedalīties dažādās 
aktivitātēs muzejā, krātuvē, 
pagalmā, pie ugunskura, 
muižas parkā. No 18. maija 
jauna izstāde “Sniegi sniga 
putināja” – stāsts par ziemas 
priekiem un rūpēm 20. 
gadsimta gaitā.

VIKTORA ĶIRPA ATES 
MUZEJS “VIDZEMES 
LAUKU SĒTA”
19.00-00.00 Muzeju nakts 
pasākums “Viss jaunais ir sen 
aizmirsts vecais”.
TLMS “Kalme”, “Sagša”, 
“Smiltene” kopizstādes 
atklāšana, pasākumu 
ieskandinās Lizuma kultūras 
nama sieviešu vokālais 
ansamblis “Vizums”, radošās 

darbnīcas ar māksliniecēm 
Rudīti Liepiņu un Daigu 
Kaufmani, aktivitāte “Agrāk 
un tagad” Saimes mājā, 
iespēja ielūkoties krātuvē, foto 
orientēšanās muzeja ēkās, 
spēles “Domino”, “Desas”, 
“Jenga” brīvā dabā.

PEDEDZES TAUTAS 
NAMS
18.00-23.00 Muzeju nakts 
spēle “Silts un auksts”.

ZELTIŅU VĒSTURES 
KRĀTUVE
11.00-13.00 Muzeju nakts 
izstāde “Vēstures liecības 
stāsta…”.

ERNSTA GLIKA BĪBELES 
MUZEJS
18.00-22.00 Ekspozīcijas 
apskate, Bībeles vārdu 
iespiešanas radošā darbnīca 
uz Latvijā vienīgā Gūtenberga 
iespiedmašīnas prototipa.

ALŪKSNE
Kājāmgājēju maršruts “Ernsta 
Glika vārds mūsdienu Alūksnē” 
- atzīmējot mācītāja un 
skolotāja Ernsta Glika 370. 
gadadienu, Alūksnes Tūrisma 
informācijas centrs aicina 
doties pastaigā 
pa pilsētu un iepazīt vietas, 
kas saistītas ar E. Glika vārdu. 
Vairāk par jauno maršrutu 
www.visitaluksne.lv.

Muzeju nakts 
novadā 18. maijā

IEEJA MUZEJU NAKTS PASĀKUMOS BEZ MAKSAS

Atklās izstādi “Alūksnes 
biatlonam 50”
 5. maijā pulksten 14.00 
Alūksnes novada muzejs 
sadarbībā ar Alūksnes 
Sporta centru atklās izstādi 
“Alūksnes biatlonam 50”, 
kas ir vēstījums par Alūksnes 
biatlonistu apņēmību, 
gribasspēku, mērķtiecību un 
sportisko garu.

 Alūksnē biatlona pirmsākumi 
meklējami 1970. gadu sākumā. 
Tolaik Alūksnes bērnu un 
jaunatnes sporta skolā darbojās 
trīs nodaļas: vieglatlētikas, 
ātrslidošanas un slēpošanas. Tā 
kā slēpošanas spēku pārbaudes 
sacensībās audzēkņi uzrādīja ļoti 
labus un daudzsološus rezultātus, 
tika nolemts dibināt biatlona 
nodaļu. Izstādē būs apskatāma 
informācija un liecības par 
biatlona vēsturi Alūksnē, sākot 
no pirmsākumiem, kad 1974. 
gada 1. janvārī Alūksnes bērnu 
un jaunatnes sporta skolā tika 
atvērta biatlona nodaļa, līdz 
pat mūsdienām, kad Pasaules 
čempionātā 15 km distancē 
godalgotu vietu guva mūsu 
biatlonists Andrejs Rastorgujevs. 
Izstādes saturs veidots, 
balstoties uz treneru un sportistu 
personīgajiem foto arhīviem, 
lietām un atmiņām, kā arī 
Alūksnes novada muzeja, Latvijas 
Kara un Latvijas Sporta muzeju 
krājumu liecībām. 

 Savās atmiņās par biatlona 
attīstību un sportistu 
sasniegumiem dalījās Alūksnes 
bērnu un jaunatnes sporta skolas 
direktori, biatlonisti un treneri - 

Jurijs Jevdokimovs, 
Agris Zvejnieks, Līga Tomsone, 
Centis Silerovs, Mārtiņš 
Biezais,Valdis Bērziņš, 
Aleksandrs Meirāns, Intars 
Berkulis, Sergejs Sverčkovs, 

Mārtiņš Mintāls un 
Valdis Zvejnieks.
 Izstādes atklāšanas pasākumā 
laipni aicināti biatlonisti, viņu 
treneri, atbalstītāji un ikviens šī 
sporta veida līdzjutējs.

Bānīša zemes zīmola un 
velo sezonas atklāšana

 Atzīmējot Latvijas 
Neatkarības atjaunošanas 
dienu, 4.maijā Bānīša zemē 
svinēs jaudīgi jeb kā saka 
vietējie “ar pilnu tvaiku”. 
Viena no svētku dienas 
centrālām aktivitātēm būs 
saistīta ar dizaina biroja 
H2E radītā Bānīša zemes 
zīmola prezentāciju – karogu 
pacelšana, teritorijas 
atpazīšanas zīmes atklāšana 
pie Alūksnes stacijas un 
kopīga zīmola atklāšanas 
dienas lielfoto veidošanu.

 Svētkos Alūksnes Tūrisma 
informācijas centrs aicina uz 
velo pasākumu Alūksnes un 
Alsviķu apkārtnē velo gides 
Santas Paegles vadībā. Velo tūre 
ļaus iepazīt daļu no kādreiz 28 
km garā šaursliežu dzelzceļa 
līnijas posma Alūksne-Ape. 
Tā piemērota gan draugu 
kompānijām, gan ģimenēm 

ar bērniem. Brauciens būs 
apļveida ar staru pulksten 11.30 
pie Alūksnes Bānīša stacijas, 
Jāņkalna ielā 52. Brauciena laikā 
stāstus par objektiem papildinās 
dažādas aktivitātes. Veiksmīgai 
velo tūres norisei dalība 
braucienā jāpiesaka pa tālruni 
25442335. Dalība bez maksas.

 Velo tūres noslēgumā 
dalībniekus Alūksnes Bānīša 
stacijā sagaidīs ikgadējo 
velosacensību “Bānīša kauss 
2024 – Apsteidz tvaiku!” 
apbalvošanas pasākums, 
tvaika lokomotīves Ferdinands 
pienākšana, Bānīša zemes zīmola 
iepazīšanas aktivitātes un grupas 
“Putukvass” muzikālais sveiciens. 
Vairāk par 4. maija aktivitātēm 
Bānīša zemē www.visitaluksne.lv

 Dace Bumbiere-Augule,
Alūksnes Tūrisma informācijas 

centra vadītājas vietniece


